
Kiek debesuota, temperatūra 
apie 35 laipsnius.

Saulė teka 6:17, leidžiasi 5:49.
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AMERIKOS KORESPONDENTAS PAS
LENKIJOS PREMIERO PADĖJĖJĄ 

' ■ —— —  

Giriasi, kad santykiai su bažnyčia geri, jei 
tik JAV nekiršintų dvasiškius prieš valdžių
VARŠUVA. — Frederick Kuh, “Chicago Sun-Times” kores

pondentas, stebėjęs Berlyno konferenciją, jai pasibaigus gavo 
leidimą įvažiuoti į komunistinę Lenkiją ir pasimatyti su vice- 
premieru Cyrankiewicz.

KOVA TARP McCarthy ir armijos 
KELIA RŪPESČIO ABIEM PARTIJOM
Adlai Stevenson kaltina prezidentą Eisenhower, 

kam šis nesudraudžiąs jzulaus senatoriaus
WASHINGTONAS, D. C. — Senatoriaus McCarthy ir armi

jos sekretoriaus Stevens kovos pasėkoj pastarojo viršininkas, 
gynybos departamento pasekretorius Roger M. Kyesz nuo gegužės 
1 d. pasitraukia iš vyriausybės.

Cyrankiewicz, buvęs ministe- 
riu pirmininku nuo 1947 iki 
1952 metų, priėmė korespon
dentą su kava ir pyragaičiais, 
manydamas paskleisti per šį 
amerikietį kiek komunistinės in
formacijos ir propagandos.
Aiškinasi dėl vyskupų areštų

Frederick Kuh stebisi nepa
prastai dideliu komunistų palan
kumu, rodomu jam jo 12 dienų 
kelionėj po Lenkiją.

Jis iškėlė vicepremierui jo vy
riausybės kovą su katalikų baž
nyčia, dvasiškių areštavimą, 
naujų vyskupų skyrimą ir pa
ties kardinolo Wyszynskio pa
šalinimą iš bažnyčios vadovybės.

Cyrankiewicz aiškino, kad di
džioji katalikų dauguma esanti 
paklusni komunistinei vyriausy
bei. Santykiai su katalikų baž
nyčia dar pagerėtų, jei jėgos iš 
užsienio nekurstytų katalikų ir 
jei dalis bažnyčios hierarchijos 
nepasiduotų tų jėgų užvestai ko
vai prieš valstybę.
Visur kalta Amerika

f

Paprašius smulkiau paaiškin
ti, apie kokias užsienio jėgas 
vicepremieras kalba, jis atsakė, 
kad apie Jungtines Valstybes.

Cyrankiewicz priminė buvusį 
JAV ambasadorių Griffis, kuris 
savo knygoj atvirai parašęs, 
kaip jis rėmęs kai kurius nepa
klusnius valstybei vyskupus. 
Griffis be to parūpinęs vysku
pams pinigų, ir žinoma, ne re
liginiais tikslais, priekaištavo 
Cyrankiewicz.

Jis prisiminė ir prez. Truma- 
no sumanymą paskirti prie Va
tikano JAV ambasadorių, norint 
per Vatikaną gauti daugiau ži
nių iš Rytų Europos. Bet užvis 
griežčiausiai prieš Lenkijos vals
tybę pasisakę Amerikos katali
kų vyskupai pereitų metų lap
kričio mėn. konferencijoj, pri
pažino vicepremieras.

Komunistai statą bažnyčias
Vicepremieras pasigyrė, kad 

dabar Lenkijoj esą daugiau ka
talikų bažnyčių negu kada anks
čiau. Jis turėjo galvoj tas baž
nyčias, kurios pateko į Lenkijos 
valdžią, priskyrus dideles Sile
zijos ir kitas Vokietijos sritis. 
Dabar Lenkijoj esą 8,374 baž
nyčios ir 1,690 koplyčių.

Komunistų valdžia padengian
ti pusę išlaidų statant naujas ir 
remontuojant per karą sugriau
tas bažnyčias, tvirtino Cyren- 
kiewicz.
Kard. WysZynsky nežinomoj 
vietoj

Į klausimą, kur pa vietotas kar
dinolas Wyžszynsky, vicepremie
ras atsakė, kad vietos negalįs 
pasakyti. Jis esąs viename vie
nuolyne.

Paklausus, ar tiesa, kad nau
juosius vyskupus skiria Lenki
jos vyriausybė, o ne Vatikanas, 
Cyrankiewicz patvirtino, kad 
valstybė vetuojanti tuos kandi
datus, kurie jai nepatinka. Bet 
taip buvę daroma ir anais lai

kais, pagal konkordatą su Vati
kanu.

Baigiant pasikalbėjimą pre- 
miero pavaduotojas pareiškė pa
geidavimą, kad į Lenkiją atvyk
tų daugiau Amerikos žurnalis
tų ir... pirklių. Prekyba su. Ame
rika, pasirodo, ypa pats svar
biausias komunistinės Lenkijos 
tikslas.

Automobiliai nužudo 
ir sužeidžia kasmet 
tiek, kiek h. bomba

38000 žuvusių, 1,350,000 sužeistų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris buvo sušau
kęs 2,500 piliečių iš visų Ame
rikos vietų ir svarstė, ką daryti 
automobilių nelaimėms sumažin
ti.

Jie grįžę iš šio pasitarimo ban
do išjudinti automobilistus ir 
visus gyventojus iš šio pavojin
go apsnūdimo palyginimu, kad ir 
baisioji hydrogeninė (vandeni
lio) bomba, numesta į milijoninį 
miestą, nepareikalautų didesnių 
žmonių, aukų, kiek kad kasmet 
žūna ir būna sužeista automobi
lių katastrofose.

Pav., 1953 metais automobilių 
nelaimėse žuvo 38,000 žmonių. 
1,350,000 žmonių buvo sužeista. 
Iš jų tūkstančiai liko paliegė
liais visam amžiui. Medžiaginiai 
nuostoliai apskaičiuojami bilijo
nais dolerių*

Automobilių siautimas ir žmo
nių nesaugumas turėtų sukelti 
pasibaisėjimą ir didesnį vietinių 
bei federalinių įstaigų susirūpi
nimą. Nuo automobilių yra žu
vę daugiau amerikiečių, negu per 
visus vidaus ir užsienio karus, 
būtent daugiau kaip milijonas 
žmonių. Kiek buvo priversta ir 
prirašyta dėl amerikiečių pra
lieto kraujo, sulaikant komunis
tų agresiją Korėjoje. Per tris 
metus Korėjoj žuvo apie 35,000 
amerikiečių ir apie 300,000 bu
vo sužeista. Amerikos plentai 
aptaškomi krauju trigubai dau
giau.

Suėmė Puertorikos 
nacionalistų vadą

Areštuoti 35 jo bendradarbiai
San Juan, Puertorika. — Gu

bernatoriaus Marin įsakymu, po
licija suėmė nacionalistų — te
roristų partijos vadą Albizu 
Campos, panaudodama ginklus 
ir ašarines dujas.

Albizu pasidavė tik apsvaigęs 
nuo dujų ir buvo nešte išneštas 
iš namų. Policija šaudėsi dau
giau kaip valandą, kol galiausiai 
ašarinėmis dujomis privertė te
roristus pasiduoti. Tarp kitų 35 
suimtųjų yra ir Dorris Torreso- 
la, partijos sekretorė, kurios 
brolis Griselio žuvo 1950 metais 
Washingtone pasikėsinime nu
žudyti prez. Trumaną. Prieš žū
damas jis spėjo nušauti vieną 
Baltųjų rūmų policininką.

NAUJIENŲ- UNITED PRESS Telephou.
Republic Aviation korporacija bando saugumo diržą, kurį dėvi lakūnas. Nelaimės metu, kai lėk

tuvas pradeda vartaliotis, diržas automatiškai atsipalaiduoja.

Ostberlynas pasigenda Molotovo
Naujienų Berlyno korespondento

Keistai skamba, bet teisybė, kad dažnesni Molotovo lanky
maisi'Berlyne vistik žmonėms atneštų naudos. Taip ir buvo: 
“atskriabino” Molotovas ir su juo į Ostberlyną pradėjo plaukti 
Tokajos ugningas vynas iš Vengrijos, avalynė iš Čekoslovakijos, 
kilimai iš Kinijos, suknelės iš Bulgarijos, vėžiai iš Rusijos ...

Ir kad jau išsipustė prekylan- 
giai, kad suspindėjo Stalino alė
jos papuošalų krautuvės, tai, sa
kytum, meskim krašto kolcho- 
zinimus ir griebim gatvių “sta
lininio”! — čia tik, žmogau, pa
jusi tavo vertę, nesijausi men
kesniu už piramidžių statytojus 
_  vergus. Stalino alėjų prak
tiškumas taip ir dūrė kiekvie
nam į akį: užpakalinės gatvės 
tamsios, butuose elektros sro
vė normuota, o čia — žėri iš
didūs žibintai, iš partiečių būtų 
plieskia šviesa, kad net krautu
vės languose parodai sukrautos 
žąsys ne žąsimis atrodo, bet iš 
pieno ištrauktomis gulbėmis.*

O tos kiaulių galvos taip tau 
ir kalba į paširdžius: matai, ką 
reiškia būti tarybine kiaule — 
į puošnius langus įlindai ir spau
di.

čia vėl restoranai “Warschau” 
ir “Budapest”. Sukraukite ant 
laužų visus kolchozus, išliekite 
iš puodų išrūgomis pavirtusį 
pieną, meskite, skurdžiau mitę 
bulvėmis su lupynomis ir eikite 
čia, pašalinkite “Warschau” ir 
“Budapest” žodžius ir užrašyki
te “Naujas Gyvenimas”, “Auk
sinė Varpa” arba kad ir “Inks
tas Taukuose”. Jų viduj aks akis 
— priprasi, tavo ausis apglūš 
nuo čigonų muzikos garsų, prieš 
tave pasirodys mergaitės patar
navimui ar ir laiko praleidimui, 
kaip lino žiedas. Jų paslaugumo 
nėra reikalo įtarinėti, jos per
ėjusios specialius kursus špiegų 
mokyklose, nebijok, nuves tiesiai 
į peklą.

Taip buvo Molotovui į konfe
renciją atvykus. Ir tai ne vien 
Stalino alėjoj. Pav. žurnalistai 
spaudos rūmuose pratrynė kel
nes paprastose kėdėse, bet “de
mokratiniam” sektoriuj tos pa
skirties rūmuose kiekvieną su
tiko, išskėstom atramom, minkš- 
tutėliausi foteliai, juose tvarsy- 
kis, kol nusibos. Tuomet galė
tum bare už pusdykį pasirinkti 
šimtus visokių valgių, pradedant 
kiniečių gyvačių išnarom ir bai
giant sraigių liežuviais.

Taip buvo tada, šiandien pa
sikeitė. Prekylangiai baigia 
bliukšti. “Leica” aparatus, tei
sybė, išsivežė Vakarų žurnalis
tai. Jiems buvo leista ir pagei
dauta, kad tik patenkintų. Ap

simokėjo. Doleris “demokrati
niam”’ sektoriuj keičiamas į 
dvi ostmarkes ir 20 pfenigių. 
Vestmarkė keičiama už ostmar
kę. Patogu, nereikia galvos di
desniais skaičiais sukti. Tačiau 
iš Vakarų atvykę plunksnagrau
žiai — ot, ir galvos!... — nesu
prato lengvatų praktiškumo ir 
pinigus pradėjo keisti Vakarų 
sektoriuose, bėgo su doleriu į 
banką, paskui iš banko, jau su 
keturiom vestmarkėm, vėl į vie
tos valiutų keitimo kasas. Dvie- 
jų durų varstymas už dolerį da
vė daugiau kaip 16 ostmarkių, 
bet be jokio vargo tai galėjo pa
čiame “Leicos” sektoriuj gauti 
2.2 ostmarkes, žodžiu, nesusi
pratimas...

Kaip matom, nevien “ostsek- 
toranams” Molotovai ir konfe
rencijos maudos atnešė, bet ir 
dalelė vakariečių du zuikius pa
taikė.

Šiandien Ostberlyno gyvento
jai dūsauja matydami, kaip pre
kių pasiūla keičiasi į propagandi
nius šūkius. Teisybė, ir Vestber- 
lynas ne tuščiom išėjo: su kon- 
ferenciniais parengimais atsira
do 2 mil. dolerių nuostolių.

V. žarsteklis

Vynas ir politika
BERNKASTEL, Vokietija. — 

Anglijos ministeris pirmininkas 
Winston Churchill užsakė tre
čią kartą Vokietijos firmai pri
statyti jam Mozelio vyno.

Churchillio mėgiamos vyno 
rūšys yra: Bemkasteler Doktor, 
Zeltinger Himmelsreich ir Zeller 
Schwartze Katze.

Chiango Kinija 
įteikė protestą

TAIPEH, Formoza. — Tauti
nės Kinijos parlamentas nutarė 
įteikti Jungtinėms Tautoms for
malų protestą dėl Genevos kon- 
ferenciojs su komunistine Kini
ja.

Nutarime sakoma, kad dery
bos su Peipingo valdžios atsto
vais nesuderinamos su tarptau
tine teise ir didžiai kenkia Jung
tinių Tautų vardui.

Senatoriai klausia, 
kodėl JAV teismas 
neteisė teroristu

Puertos nacionalistai 
veikė visiškai atvirai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo ko

mitetas netrukus pradės tirti 
priežastis, kodėl Teisingumo de
partamentas paliko visiškoj ra
mybėj Puertoriko nacionalistų 
— teroristų organizaciją, net ir 
po pasikėsinimo prieš prez. Tru
maną 1950 metais.

Jei tam trūko atitinkamų įs
tatymų, komitetas siūlys juos 
išleisti. Bet daugelio senatorių 
manymu, susidoroti su Puerto
rikos teroristais pakanka ir 
Smith akto, pagal kurį jau bu
vo suimta ir nuteista keliasde
šimt komunistu vadu.
Trumaną saugo 14 policininkų

Nežiūrint, kad H. Trumanas 
nebe prezidentas, bet jam pavo
jus nuo šių teroristų nepraėjo ir 
dėl to vyriausybė jam saugoti 
nuo pasikėsinimų New Yorke 
paskyrė 1 4seklių.

Trumanas atvyko į New Yor- 
ką dalyvauti televizijos progra
moj ir pasakyti keletą kalbų.

— Chruščiovui užraginus pa
gaminti daugiau mėsos ir svies
to, ir Lietuvoje skubomis sten
giasi prisigaminti “žemės ūkio 
specialistų”. Lietuvoje tuo rei
kalu rūpinasi tūlas Kristijano- 
vas, žemės ūkio ministerijos 
kadrų paruošimo valdybos vir
šininkas. Įsteigta 15 žemės ūkio 
technikumų, 10 vienmečių že
mės ūkio mokyklų ir 9 mokyk
los specialiai kolūkių pirminin
kams ruošti. (Teorijoj kolūkių 
pirmininką kolūkio nariai turi 
išsirinkti iš savo tarpo. Bet mo
kyklų tokiems pirmininkams įs
teigimas kolūkio pirmininko par
eigas paverčia jau specialia, pro
fesija. Tik tokias mokyklas bai
gusius, matyt, bebus galima 
“išrinkti”). Iš viso dabar esą 
suvaryta į tokias mokyklas 12’,- 
000 busimųjų žemės ūkio spe
cialistų .Tai išeis maždaug po 
šešis tokius iškeptus specialis
tus kiekvienam kolūkiui.

DINGO "LĖKTUVAS SU 20
NICA, Prancūzija. — JAV ka

ro transportinis lėktuvas su 20 
kariškių dingo pakeliui iš < Ro
mos į Vakarų Vokietiją.

Išsiųsti lėktuvai ieškoti pėd
sakų Ligurijos jūroj ir Prancū
zų Alpėse. Prancūzų pašliūži- 
ninkai pasileido į Alpes, kur vie
tiniai gyventojai girdoję pra
skrendant šį lėktuvą.

JAV antikomunizmo 
rezoliucija Pan - 
Amerikos šalims

Laukia daugumos pritarimo
CARACAS, Venezuela. — šeš

tadienį JAV sekretorius John F. 
Dulles įteikė Pan-Amerikos kon
ferencijai rezoliuciją, kurioj siū
loma visoms Amerikos respubli
koms veikti iš vieno prieš ko
munistus, kai jų šalininkų įsi
stiprintų nors vienoj iš 20 res
publikų.

Komunistų įsigalėjimas bet 
kurioj Amerioks valstybėj turi 
būti suprantamas, kaip bendra 
grėsmė visų respublikų taikai. 
Rezoliucijoj reikalaujama ap
svarstyti ir bendras priemones 
prieš šią grėsmę, remiantis jau 
sudarytomis bendradarbiavimo 
sutartimis. z
Svarstymas pirmadienį

JAV rezoliucija bus svarsto
ma pirmadienį teisių ir politikos 
komisijoj, kuriai priklauso visos 
20 Amerikos respublikų.

Prieš šią rezoliuciją jau spė
jo pasisakyti Gvatemalos užsie
nio reikalų ministeris Toriello. 
Jis sako, kad rezoliuciją pri
ėmus vienos respublikos pradė
tų kištis į kitų respublikų vi
daus reikalus. Bet konferencijos 
dauguma neabejojamai pasisa
kys už šią JAV rezoliuciją.

Rietenos prancūzų 
komunsitų partijoj
PARYŽIUS. — Prancūzų ko

munistų vadas Jaques Duclos, 
pradėjo naujus valymus parti
joj, pamatęs, kad daugis jo ben
drininkų atitolę nuo Kremliaus 
linijos.

Vis dar sergant ir nepagyjant 
partijos pirmininkui Maurice 
Thorez, Duclos, partijos sekreto
rius, pamažu suėmė į savo ran
kas visas valdžios vadžias. Jis 
pašalino ir centro komiteto or
ganizacinio skyriaus viršininką 
Auguste Lecouer. Su juo teks 
pasitraukti ir daugiau Lecour 
šalininkų, nepajėgiančių parody
ti visiško paklusnumo savo tik
riesiems ponams Kremliuje.

Vyro ir žmonos dvikova 
dukteriai sekunduojant
BELL, Cali.’ — Nusibodus 

vaidytis, Burt Wiles, 56 metų, 
ir jo žmona Dolly, 54 m., nuta
rė eiti dvikovą revolveriais.

Dviokva įvyko jų namuose, 
sekunduojant 30 metų dukteriai 
Vivian, Mrs. Wiles, iš ankstyves
nių vedybų, žmona paleido 6 
šūvius, vyras septynius ir ją 
peršovę per skalpą, gerklę, krū
tinę ir rankas. Ji paguldyta į li
goninę, o nugalėtojas nugaben
tas į kalėjimą.

Pats armijos sekretorius Stev
ens nuneigia paskelbtas žinias, 
kad jis atsistatydina iš savo 
pareigų. Užtat iš vietos pasitrau
kė jo padėjėjas John Kane, pro
testuodamas prieš Stevens vir
šininkus (Kyes, Wilson ir Eisen
hower), kad jie nesuteikė pakan
kamos paramos sekretoriui Stev
ens, kai jį užpuolė senatorius 
McCarthy. .

McCarthy laikomas laimėtoju
Pereitą savaitę į McCarthy — 

Stevens vaidus įsiterpė ir Eisen
howeris, ir Charles Wilson, gy
nybos sekretorius, kuriam pri
klauso armijos, laivyno ir avia
cijos sekretoriai. Abu šiedu vy
riausybės vadai vienu kitu sa
kiniu pasisakė prieš McCarthy 
užpuolimus, tačiau abu pripaži
no, jog armija pridarė klaidų, 
paleidžiant į atsargą majorą 
Perres, dantų gydytoją iš New 
Yorko ir už jo pakėlimą į aukš
tesnį laipsnį, nors sen. McCar
thy prieš tai paskelbė jį esant 
komunistu ir reikalavo patrauk
ti i kariuomenės teismą.

Adlai apie respublikonų vaidus
MIAMI BEACH, Fla. — Bu

vęs ir gal būt būsimas demo
kratų kandidatas į prezidentus 
Adlai Stevenson savo kalboj de
mokratų partijos suvažiavime 
daugiausia kalbėjo apie respu
blikonų vidaus nesutikimus, sa
vitarpius jų vaidus ir Eisenho
werio kaltę, nesudraudžiant įsi
smaginusio senatoriaus McCar
thy.

Respublikonai pasidalino į du 
frontus — Eisenhowerio ir se
natoriaus McCarthy — kalbėjo 
Stevensonas. Liūdniausia, kad 
daliai respublikonų politinių 
avantūristų pasisekė įtikinti 
prezidentą, kad “maccarthiz- 
mas” yra geriausia formulė res
publikonų pasisekimui, apgailes
tavo Stevensonas. Eisenhowerio 
vyriausybė pasirodo esanti bejė
gė pašalinti susiskaldymą ir sa
vitarpines kovas pačioj respu
blikonų partijoj.

Ginklai prieš 
gen. F. Batistą

Ruošiamasi naujai revoliucijai 
nuversti Kubos prezidentą

NEW YORKAS. — Rastieji 
ginklai New Yorko puertorikie- 
čių gyvenamoj kolonijoj pasiro
dė buvo numatyti naujai revo
liucijai prieš dabartinį dikta
tūrinį Kubos prezidentą gen. Ba
tistą.

Suimti du kubiečiai, Roberto 
Acevedo ir Mario Cruz, ir palai
kyti kalėjime, kol jie užstatys 
po $50,000. Jie buvo supirkę dė
žes prieštankinių ginklų (bazu- 
kų), rankinių granatų, šautuvų 
ir šaudmenų, ir numatę ekspor
tuoti į Kubą, ruošiantis nuvers
ti jėg adabartinę Batistos val
džią.

— Arizonoj nukrito karinis 
bombonešis, žuvo 4 lėktuvo įgu
los nariai.



SKAUTŲ ŽODIS
REDAGUOJA REDAKCINIS KOLEKTYVAS

LINES BY SOGLOW Keletas bruožų iš Jono

Adresas: Skautu Žodis, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, III. Nr. 4. 1954.111.8.DIDYSIS “BERNIUKAS”
Kad būtų gailina kūrinį pa

žinti, reikia pažinti jo kūrėją: 
žinoti jo kilme, jo aplinką, jo 
gyvenimą. Bet yra kūrinių, ku
riems pažinti to neužtenka, 
Reikia pažinti, lygiai kaip jų 
kūrėją, ir juos pačius: žinoti 
jų kilmę, jų aplinką, jų raidą. 
Tųjų kūrinių “medžiaga” yra 
gyvi žmonės. Tai žmonių są
jūdžiai, pvz. skautiškasis sąjū
dis, kurio įkūrėju yra lordas 
Robert Stephenson Smyth Bad
en-Powell of Gilwell, visiems 
skautams gerai žinomas kaip 
“B.-P.” (1857—1941).

Skautiškasis sąjūdis yra jo 
įkūrėjo dvasios sėkla, iš kurios 
jaunimo dirvoje išaugo galin
gas medis, savo šakas išskleis
damas virš viso"pasaulio, ge
ros valios ir taikos ryšiu su
jungdamas vienon šeimon visų 
tautų, visų rasių ir visų religi
jų jaunimą. Senimas gi vis dar 
tebeieško tautų taikos įvairiose 
konferencijose, sutartyse bei 
sąjungose, su visa atomine 
energija skęsdamas diplomati
nėse pelkėse tarp Katyno ir Ko
rėjos, beviltiškai belsdamas į 
tariamas Geležinės Uždangos 
geros valios duirs.

Norint pažinti skautiškąjį są
jūdį, pirmasis žingsnis yra į is
torines jo įkūrėjo kilmės ūka
nas, siekiančias XVI šimtmetį 
ir žymųjį Naujojo Pasaulio ko
lonistą kapitoną Smyth. (B.-P. 
iš vienos pusės yra dvasiškio, 
iš kitos pusės — nuotykingo 
Naujojo Pasaulio kolonisto pa
likuonis. Jo gyslose tekėjo ko
lonisto kraujas, jo krūtinėje 
plakė Šventojo Rašto dvasios 
širdis, jo galvoje gyveno mok
slas).

B.-P. vaikystės aplinka (1857 
—1870) buvo įvairi. Ji prasidė
jo didelės pagarbos . ir gtiršo' 
moters — našlės, jo molinas 
pasišventimu, iniciatyva ir drą
sa savo šeimos auklėjime, pa
remtame gamtos meile ir gy
venimu po atviru dangumi. O 
tai buvo ramių pavėsių Stan
hope gatvė bei dideli miesto so
dai, Hyde Park, vakarinėje 
Londono dalyje, ir plačioji jū
ra — iškylos bei kelionės buri
ne valtimi į įvairias savojo kra
što vietas, kartą net į Norvegi
ją. Jo vaikystės aplinka baigė
si Kensington Square ir Tun
bridge Well mokyklomis.

B.-P. jaunystės aplinka (1870 
—1876) buvo garsioji Charter
house mokyklą su savo seno
vėje vienuolynu buvusiais gra
žios gotikos senovės rūmais, 
kurių sienos kadaise buvo ap
šlakstytos krauju, o ją iškėlus 
į' Godalming, su netoliese esan
čiu tankiu, netvarkingu mišku 
— pirmąja B.-P. “miško moky
kla”. Jo jaunystės aplinka bai
gėsi vieninteliu jo gyvenime 
nepasisekimu: prieš jį užsida
rė Oxford universiteto durys, 
nes jo pasiruošimas, anot jį eg
zaminavusio profesoriaus, bu
vo “per menkas”. Tos klaidos 
universitetui neteko atitaisyti, 
nors jis vėliau ir gailėjosi jos.

B.-P. vyrystės aplinka (1876 
—1938) buvo dvejopa: kariško
ji (1876—1910) ir, pergyvenusi 
pereinamąjį laikotarpį (1907— 
1910), skautiškoji (nuo 1910).

Kariškąją savo karjerą B.-P. 
pradėjo atsitiktinai, nelauktai 
tarp pirmaujančiųjų laimėjęs 
norintiems tapti karininkais 
konkursą ir todėl tiesiog, be ka

ro kursų, buvo išsiųstas į pul
ką, stovintį Lucknow mieste, 
netoli Napalo, šiaurės Indijos 
pasienyje. Ji buvo nuotykinga 
ir pavojinga, bet nešė jam lai
mėjimą po laimėjimo, iškelda
ma jo garbę iki didvyrio vardo 
ir generolo laipsnio.

Kariškoji B.-P. aplinka kei
tėsi, kaip vaizdai ekrane: Indi
ja, atostogos tėvynėje, Afganis
tanas, Natalis ir ekspedicija į 
Bechuanaland (Afrikoje), ato- 
stcygos — medžioklė Afrikos gi
lumoje, Anglija; slaptos kelio
nės po Vokietiją, Rusiją, Pran
cūziją; Pietų Afrika, atostogos 
tėvynėje ir ekspedicija į Swa
ziland (Afrikoje); Malta (sala 
Viduržemio jūroje); Airija, 
ekspedicija į Ashanti kraštą ir 
matabelų žygis Rodezijoje (Af
rika); vėl Indija, atostogos tė
vynėje ir Mafeking (Afrikoje); 
Anglija, slaptos kelionės po 
Kanadą, JAV-bes, Vokietiją, 
Rumuniją, Italiją, Afrikos kra
štus.

Kariškoji B.-P. karjera bai
gėsi karaliaus Edvardo VII mi
rimo dieną, kada B.-P. pasi
traukė iš karo tarnybos, pasi- 
švęsdamas vien tik skautijai.

Baigiantis kariškajai B.-P. 
karjerai, prasidėjo skautiškoji 
jo veikla, pelniusi jam pasau
lio skautijos šefo vardą ir lor
do titulą.

Skautiškoji B.-P. aplinka 
(1907—1941) buvo’ irgi įvairi, 
kaip įvairus yra skautiškasis 
jaunimas plačiajame pasauly
je, kurį B.-P. lankė atskiromis 
kelionėmis ar ištisa virtine ap
link pasaulį. Pradžioje vien tik 
anglų skautų sąskrydžiai vė
liau virto pasauliniais sąskry
džiais — jamboreemis.

B.-P. senatvės aplinka (1938 
i—4.941) buvo jo tėvynė Angli
ja, kuriai jis ištikimai tarnavo 
visą savo amžių, ir Kenija (Af
rikoje), kuri buvo jo antroji 
tėvynė ir amžinojo poilsio vie
ta.

B.-P. gyvenimas buvo gam
tos meilė, sąžiningas savo pa
reigų atlikimas, tarnavimas sa
vo tėvynei ir vadovavimas pa
saulio jaunimui po skautybės 
vėliava. Pasitikėjimas ir šypse
na, sąžiningumas ir iniciatyva, 
pasiaukojimas ir drąsa, budė
jimas ir ' tarnyba — laimingo 
jo gyvenimo pamatai.

Medis, išauginęs skautiškojo 
sąjūdžio sėklą, buvo kariškasis 
B.-P. patyrimas. Bet tai buvo 
tik kario paruošimas žvalgy
bai, daugiau nieko: vienašališ
kas proto lavinimas, visai už
miršus kūną ir sielą. Panelė 
Mason (“Tėvų Tautinio Auklė
jimo Sąjungos” steigėja-—nau
jo jaunimo auklėjimo namie 
sistemos įkūrėja) nuskynė tą 
sėklą nuo kariškojo medžio ir 
pasėjo mokyklos darže. Bet sė
kla liko ta pati: priemonė, ži
nių bagažui didinti. Bet kada 
B.-P., kelių įtakų paveiktas, tą 
sėklą perkėlė bandymui į jau
nimo sodą (Brownsea sala, An
glijoje), ji ėmė' dygti ir taip 
spontaniškai augti, kad B.-P- 
po kelerių metų nusimetė ge
nerolo mundurą ir, užsivilkęs 
sodininko chalatą, ėmė prižiū
rėti jauną skautiškojo sąjūdžio 
medelį, greitai užaugusį į ga
lingą Draugystės ir Brolybėm 
medį. Ilsėdamasis po tuo me
džiu, B.-P. vienam žmogui ku
ris jam pasakė esąs laimingiau
sias žmogus pasaulyje, papasa-

O
Remove that question mark from 
your future! Even though the habit 
of spending money seems incredibly 
easy, the habit of saving money is 
easier. Far easier if you get into 
the habit of buying United States 
Savings Bonds through the Payroll 
Savings Plan. Once you’ve signed 
up, your Savings Bonds come to 
you regularly—automatically. Your 
employer does everything for you 
—puts your money aside from your 
paychecks — buys your Savings 
Bonds for you—even hands them 
to you. Ask your employer about 
the Payroll Savings Plan. You’ll 
feel more secure tomorrow, if you 
invest in United States Savings 
Bonds today.

Smetoniaus gyvenimo

kojo apie vieną asmenį, kuris 
yra dar laimingesnis — apie 
save patį.

B.-P. ilsisi amžinuoju poilsiu 
jo numylėtoje Kenijoje, bet jo 
užaugintas skautiškojo sąjū
džio medis klesti ir auga toliau, 
nežiūrint, kad partinės, konfe
sinės ir politinės audros kaika- 
da aplaužo plačiąsias jo šakas.

Paskutinieji to didžiojo “ber
niuko” žodžiai savo draugams 
— skautams buvo: “Aš esu tu
rėjęs laimingiausį gyvenimą ir 
noriu, kad kiekvienas iš jūsų 
turėtų tolygiai laimingą., gyve
nimą” (iš paskutiniojo B.-P. 
pranešimo skautams, rasto tarp 
jo popierių po jo mirties).

—B.T.B.B.

SĖKMINGAS SKAUTŲ 
VAKARAS

šeštadienį, vasario 20 d., Lie
tuvių Auditorija buvo pripildy
ta ne tik jaunimo, bet ir seni
mo bei skautų prietelių, kurie 
dar kartą turėjo progos pama
tyti skautų surengtą vakarą. 
Kartkartėmis tenka lankyti 
skautiškus vakarus, tačiau at
rodo, nesuklysiu. 'sakydamas, 
jog šis Chicagos skautų vyčių 
Dr. Vydūno būrelio pasirody
mas su pasaka “Pelenę” paro
dė puikų pavyzdį, ką jaunimas 
gail padalyti, kada jis yra lais
vas ir nevaržomas “aukštųjų 
galvų”. Chicagoj kas metai 
įvyksta tradicinis abiejų tuntų 
vakaras, bet dar nė karto nepa
sirodė su panašia programa, 
kurią matėme pas vydūniečius. 
Tenka tik palinkėti broliams 
sėkmės tolimesniuose darbuo
se ir lai būna “Pelenė” pirmu
tinis, bet nepaskutinis veika-

Vasario 27 d. iš šio pasaulio 
iškeliavo, pereidamas į anapus, 
Jonas Smetoniuš, ilgus metus 
buvęs Jurbarko pašto viršininku 
ir miesto tarybos nariu.
Jo 67 su viršum gyvenimo me

tai buvo įvairiais patyrimais š- 
marginti. Per pirmąjį Pasauli
nio karą teko jam Rusijoje per
gyventi karo sūkurį. Grįžęs iš 
Rusijos į savo buvusios tarny
bos miestelį Jurbarką, suorgani
zuoja vieną iš pirmųjų Lietu
voje pradėjusių veikti paštų ir 
ilgainiui, jo vadovavimu, įstai
ga vis labiau praplečiama, jog 
prieš Antrąjį Pasaulinį karą jo
je dirbo net 13 tarnautojų. Jo 
tarnybos metais teko jam gal 
koks šimtas žmonių priruošti 
ir mokyti pašto darbui. Dauge
liui, ypač ūkininkams, daug pa
dėdavo savo patarimais. Gal 
pykdavo ne vienas miestelio ad
vokatas, kad, užuot pirmiausia 
ėję pas juos, ūkininkai eidavo 
pas “savo viršininką”.

Jis buvo labai draugiškas; 
mokėjo su Įvairių Įsitikinimų 
žmonėmis sugyventi ir pats tu
rėjo daug draugų. Buvo nuošir
dus lietuvis, daug sielojęsis Lie
tuvos likimu. Čia, į šalį atvy
kęs dėl nuo karo pergyvenimu 
nukentėjusios susilpnėjusios 
sveikatos daugiausia sirgo, tik 
protarpiais kiek sustiprėdavo, 
bet' šiaip palaipsniui silpnėjo, 
kol baigė savo gyvenimo dienas.

Daug jo buvusių tarnautojų 
prisimena ji ir jo visuomenės 
naudai dirbtus darbus, kai Ne
muno ir Mitu vos sankryžoje esa
mo Jurbarko miesto įstaigose 
buvo savi viršininkai, mylėję sa
vo žmones ir dirbę jų gerovei.

Jurbarkietis
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PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAiP IR JŪSŲ PER-
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JKT ATTIfW ATTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago• Ill A U <1 Vikrll 110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook’5^9209

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
solution! No obligation!OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE 
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.

VETERANS PAINTING CO.
Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 

garantuojamas.
® Prieinamos kainos
® Nemokami apskaičiavimai
® Pilnai apdrausta.

NEvsda 8-0788

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS 
O A K 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640

PERKRAUSTYMAI 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ, 

Tel. GROVEHbLL 6-7096 
CHICAGO 29, ILL.

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. ib-Dflinfl- PTCLCVISIOn 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
w^wwswwwwwwwwm

las, ruošiamas skautų vardu.
—0

Kas jaunose dienose neišmo
ko savo norams sakyti “ne”, 
neišmoko klausyti savo valios, 
tas yra blogiausias savęs pačio 
priešas, ir žodžitVir darbu puo
ląs pats save, pradedąs veikti 
pirmiau, negu pagalvoja, ką tu
ri veikti. —Weber

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

DANA DANA
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.

DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
.Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ;r visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams. «

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
I, 

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

NEW FEATURES— f BETTER VALUE!
Fully installed 

with 10-year
1 warranty!

THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
There’s a Rh^em Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need, X

New improved performance features ... new at
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs—trouble-free, economically. Call or coma 
in now! /E. STEVENSON

6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

TAIT DVF I TIT ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus į chicagos savings and loan association, kur
i Hur I M i H KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U.S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.INSURED

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.^

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12..500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta .visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Your hearing is 
importatant

— Hearing aid consultant — 
We fit hearing aids by appoint
ment. Credit terms can be 

arranged.

LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE. 

STate 2-6854

LEO’S MARKET ..
Specializing in

HOME MADE POLISH 
SAUSAGE

HOME DRESSED CHICKENS

2102 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-6288

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojanti skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siusk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami* 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDR1K, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budriko Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

Garsinkites “N-nose’



REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
5647 So. Rockwell Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS ANTANAS TAMULIS

kitų valiai, tuo pačiu jis netenka 
savo svorio būti, pavyzdžiu.

Neanalizuodamas daugiau šio Įvy
kio, kur V. Kl. ledo ritulininkus 
profesionalus pristato kaip geriau
sius atstovus, noriu pakartoti žy
maus amerikiečio, šiuo metu I. O. C. 
p-ko, Ąvery Brundage posakį: 
“Kiekvienas profesionalas atima iš 
sporto, o mėgėjas priduoda, augina”. 
Tai žodžiai asmenybės, kuriam visų 
pasaulio tautų sp. gyvenimas žino
mas, su jo negalavimais, ypač toje 
pačioje Amerikoje.

Todėl sportinis spaudos darbo su
stiprinimas turi plaukti iš paties sa-

Lengvoji atletika jauniesiems Del straipsnio “Sportinė spauda”
14—,16 metų

šio amžiaus riboje pradeda reikš
tis pirmieji subrendimo daigai, at
seit, jaunieji įžengia į pubertetinį 
periodą, kuris pasižymi bręstančioje 
būsenoje labai staigiu nuovargio 
pasirodymu. Vadinamasis patvaru
mo ir jėgos lavinimas beveik išjun
giamas iš jų programos. Organizme 
formuojasi visiškai naujos funkci
jos- ir patys judesiai, daugumoje at
vejų, daromi sunkiai, lyg ir kam
puoti, nenatūraliai.

Daug čia padeda daugiakovos tre
niruotės. Palaikymui lankstumo ir 
greičio pratimų, kaip trumpi prad- 
mės-startų mokymai 30—50 mtr., mė
tymų (naudoti visus lengv. įran
kius) mokyti dar lengvoje, jėgą ne
stipriai iššaukiančioje, lyg ir žaismo, 
formoje. Staigūs ir nepilno išvys
tymo mėtymų pratimai gali kartais 
pakenkti viršutinės kūno dalies for
mavimuisi. Pažymėtina, kad šio lai
kotarpio tinginiavimas, kai vengia
ma visiškai mankštos ir žaidimų, 
vėliau jau nesiduoda išlyginamas, 
ypač būsimam metikų tipui — spor
tininkui. Žiemos metu praktikuoti 
laipiojimą virvėmis, kopėčiomis, tra
pecijomis ir k. t. įrankiais, neaplei- 
džiant trumpo kabojimo pratimėlius 
ant’ prietaisų, kaip turnikas, kopėčios 
ar žiedai. Pašliūžų sp. (5-10 klm.)

niuosius, nes jų širdis ir kraujo in
dų sistema nėra atitinkamos pro
porcijos atžvilgiu suaugusiųjų, ki
taip tariant, nei širdis, nei kiti vi- 

jdaus organai neišlaiko varžybinio 
krūvio; per sunkus yra. Tai nėra 
požymis kokio liguistumo, kaip dau
guma dalis mūsų tėvų- mano (kad 
mano vaiko širdis nesveika), bet tai 
lyra taisyklė, kuri tinka tik šio am
žiaus laikotarpy.

Pats mokymo metodas ir praktiš
kas jo vykdymas turi šiokių tokių 
skirtumų sporto klubuose ar jau
nuomenės org-jose, nes jų pati or
ganizacinė struktūra yra skirtinga, 
o ypač globojamasis jaunuomenės 
amžius ir jų kasdieninė praktika 
bei' teoretinė patirtis, bet tikslas 
bendras — išauginti didesnę šeimą 
lengvaatletų ir sportinį darbą mė- 
giančių talkininkų.

Apie patį (praktiškąjį), aukščiau 
sakytų grupių, darbą, su eile pa
vyzdžių, kalbėsime sekantį kartą. 
Ta pat proga reikia pasakyti, kad 
pvz. vokiečiai brendimo laikotarpį 
skaito ligi pilnų 17 d. amž. Mūsų 
duotuose pavyzdžiuose (amž. suskir
stymo) prisilaikyta austrų mokyklų 
nurodymų.

Vid. Vakarti Sp. A py g.
labai pravartu.

Mūsų gyvenamose sąlygose, jau
nimui visur tas įmanoma praktiškai 
atlikti, nes JAV miestuose sporto 
halių įrengimų netrūksta, reikia tik 
noro ir vyresniųjų talkos tą pasi
rengimą — jaunuosius tobulinti kaip 
būsimus lengvaatletus, skatinti.

16 metų

Visas paruošimas — treniruotės 
taip tvarkomos, kad palaipsniui 
augtų pasekmės — rezultatų lygis. 
Varžybinis principas darosi aktuales
nis ir ryškiai akcentuojamas metų 
bėgy. Auklėtojų ir sporto vadovų 
pirmaeilė pareiga — duoti teisin
gus pagrindus tiek varžybinio aks
tino kėlimui, tiek formavimui pačios 
jaunuolio asmenybės, kurios sva
riausiu įkūnijimu yra garbingo ir 
idealaus sportininko tipo išaugini- 
mas. Jauniesiems turi būti aišku 
ir pilnai suprantama, kad nei joks 
pavydas, apgaulė ar nesąžiningas 
elgesys iškelia sporto prasmės ver
tę, o sportininko vardą, ’ bet tikras 
fair play padaro sportininkus am-
žiams nepamirštamus. Jauniesiems 
tobulumo pavyzdžiais nurodyti sa
vo krašto iškilesnius sportininkus, 
gyvenamo ir eilės kitų. Tas tiktų 
teoretinėje valandoje ar trumpų 
pertraukėlių metu šį tą papasako- 
jant.

Kaip matome iš visos mokymo 
programos, kad nuo šio amžiaus 
slenkščio brandiname tikrąją žmo
gišką, pilna to žodžio prasme, asme
nybę, su visais jos palinkimais. Kas 
liečia išauginimą gerų lengv. tai 
šio amžiaus eigoje turi būti atsiekta 
bendras viso organizmo išlavinimas. 
Sustiprinta programa (mėtymų ir 
sprintų) viso paruošimo, su eile var- 
žybėlių sezono metu, duoda gražių 
vaisių. Miško bėgimai iki 2,5 klm., 
bėgimo rungtys iki 2000 mtr. imti
nai, bet pati 200 m. rungtis, tik 
stipresniems ir sporto gydytojo ap
žiūrėtiems, leistina.

Perėjimas iš vienos amž. ribos į 
kitą, neturi reikštis griežtu, staigiu 
visos programos ir metodo pakeiti
mu, bet lėtu ir išlygintu žingsniu, 
viską paeiliui apsunkinant. Silpnes
nieji fiziškai, ar tie, kuriems neteko 
dėl įvairių priežasčių dalis kurso 
praeiti, respektuoti atidžiau ir ne
perkrauti, nors jie ir rodytų didelį 
“pasivijimo” progresą.

Iš teoretinio kurso jauniesiems 
turi būti paaiškinta, kad tokio am
žiaus, kaip jie, sportininkas dar ne
gali būti įtrauktas pilnon varžybi- 
nėn skalėn, nors kai kurie iš jų 
savo duomenimis ir viršytų vyres-

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai Įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558
639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608

pranešimas Nr. 7

Draugo “Sporto Apžvalgos” sky
rely iš š. m. kovo mėn. 1 d. p. J. 
Vilaikis bando bendromis apybrai
žomis nusiskųsti sportinės spaudos 
menkumu, dalį kaltės primesdamas 
sp. v-bei ir patiems sportininkams, 
bet visiškai nutyli kokių priemonių 
turi imtis patys sp. skyrelių vado
vai, kad nors esamas lygis nesmuk- 
tų ir pamažu progresuotų.

Aš nenoriu leistis į smulkesnius 
aiškinimus dėl sportinės spaudos 
“sukūdimo”, bet tik čia pat, konkre
čiais pavyzdžiais kalbant, pažiūrė
kime ar to paties Sp. Apžvalgos 
skyrelio talkininkavimas sportinei 
spaudai, pilnai save pateisina, kada 
lyg ir tyčiomis leidžiama spausdinti 
tokia medžiaga, kuri nemokančius 
klaidina, o suprantantiems kelia pa
sipiktinimą.

Štai nesenai baigėsi ištisas “klasi
nis ciklas” straipsnių apie lengv. 
atletiką. Straipsnių autorius P. Gan- 
vytas patiekė visą eilę geriausių 
lengvaatletų pasekmių, bet su klai
domis kiekviename str. O, ką tau 
bekalbėti apie daromas išvadas, vie
ną ar kitą rezultatą įvertinant. *Ar 
su tokiu sportinės 1 spaudos darbu, 
kuris turi progos kiekvieną savai
tę pasiekti plačius visuomenės 
sluoksnius, pasitarnaujame?!

Ištisų metų bėgy buvo eilė klai-

štai, kad ir tame pat “Sp. Ap
žvalgos” skyrely p. Vacį. Kleizos 
str. “Sportas ant ledo”.

Pora ištraukų: “Vienas sportas, 
kuris mūsų tarpe yra labiausiai pa
mirštas ir kuriuo mes beveik visai 
nesidomime, tai ledo rutulys, grei
tas, gyvas ir įdomus”.

Ledo rutulio kaipo tokio dar ne- 
žaidžiama, o tik ledo ritulys ir ledo 
ritulys yra ne vienas sportas, bet 
žiemos sporto varžyba. Jeigu au
torius tik pradeda reikštis sportinė
je spaudoje ir gali klysti pavadini
muose — terminuose, tai ką gi vei
kia ponas Redaktorius, kodėl ne
padeda ir netaiso.

Toliau: “Bet kaip visi sportai šioje 
šalyje, taip ir ledo rutulys geriau
siai atstovaujamas profesionalų”.

Sportų daug nėra, kaip vienas, du, 
trys, šimtas ar panašiai, bet turi 
bendrą vieną pavadinimą sportas, 
kurį sudaro ištisą eilę sporto šakų, 
todėl ir iš autoriaus pasakytų žo
džių daug kas nieko nesupras.

Joks profesionalas negali būti 
spaudoje keliamas kaip pavyzdys 
ar simbolis, nes kokios moralės jis 
bebūtų ir koki jo atsiekti sporte da
viniai, jau tuo pačiu, kad jis pro
fesionalas t. y., kad jis savo auklė
jimo priemonę — sportą pardavė

vęs tobulinimo ir supratimo kas: 
dera ir kas ne. Sportiniu lietuvišku 
sp. kampeliu bus domimasi kaip jis 
tobulesnis ir nevaišins tokiais bliz
gučiais laikraščių skiltis.

Spaudos žodis, kaip ir sportinis 
sp., turi būti vertingas ir nešąs at
sakomybę, nes kitaip vėl reiks trin- , 
tis eilė metų, kol šį tą praregėsime. !

■ iet įviji nerfcM w krauta 
kuricv v ■*
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Ruoš pabaltiečių parodu
Ateinanti rudeni Chicag'oj 

ruošiama Pabaltijo tautų meno 
paroda vienoj iš geriausių ga
lerijų prie Michigan Ave.

Tai tebus grupinė paroda, ku
rioj dalyvaus apie 18 lietuvių, 
latviu ir estu dailininku. Jau 
esąs ir šios parodos mecenatas, 
pažadėjęs tam reikalui aukoti 
stambia suma.

Liet. dail. J. Pautienius, lat
vių H. Purvins ir estų W. Busep
apžiūrėjo numatomas parodos 
patalpas ir tuo reikalu, susiraši
nėja su kitais dailininkais. Ma
noma, kad parodoj dalyvaus ne 
tik JAV, bet ir kitur gyveną 
pabaltiečiai. •

Šios parodos mintį iškėlę lat
viai čikaginės “6 parodos” metu 
Liet. Auditorijoj gruodžio — 
sausio mėn. kartu su tos paro
dos ruošėjais. Sv.

REAL ESTATE INSURANCE

ANTON G. FLORIAN
1824 W. 47th St. Phone: LAfayette 3-9300
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro.

-Šates

Estery Pablfc-:

3-6300

Anglu kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

f GUSTAFSON’S 
Venetian Blind Service 
Free Estimates. Cleaning & Taping 
Flexible Steel & Aluminum Blinds 

5686 MILWAUKEE AVE.
RO 3-8920V

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ka baigta 

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT 

310 SO. HAMLIN
• Kviečiame apžiūrėti
• Kitoje Parko pusėje
• Viskas ultra moderniška
• Erdvūs prieškambariai
• Didelė televizijos scena
• Nuosavų namų nuotaikos
• Rūpestingai paruoštas maistas
• Paties ligonio gydytojas 

gali prižiūrėti.
SAcramento 2-6220 — NEvada 8-4488 
Benjamin H. Wernick, Man. Director 
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

INCOME TAX 
pajamų mokesčius apskaičiuoja 

VLADAS ŠIMAITIS 
registruotas Real Estate Brokeris 
BRIGHTON PARKE 

4241 S. Maplewood. Tel. Bishop 7-0480 
Nuo 10 ryto iki 9 vai. vakaro.

McWAYNETILE 
CONTRACTORS CO.
609 NO. WELLS STREET 

SU 7-1508

SKOKIE RESIDENTS 
When in need of 

NURSING SERVICE 
call

AETNA NURSES REGISTRY 
MRS. M. SEIDELMAN 

Director

4821 No. Sheridan Road

Pagal numatytą VVSA-dos pus
mečio veiklos planą, apygardinės 
stalo teniso pirmenybės įvyks ba
landžio mėn. 10—11 dienomis Cle- 
velande. Pirmenybes rengia apygar
dos komitetas.

Programoje: vyrų komandinės, 
moterų komandinės, vyrų vieneto 
ir dvejeto, moterų vieneto ir dveje
to, mišraus dvejeto, jaunių vieneto 
ir dvejeto ir mergaičių vieneto ir 
dvejeto varžybos. Vyrų komandą 
sudaro 3 asmenys, moterų — 2. Jau
nių ir mergaičių gimimo datos riba 
yiįa 1936 m. sausio mėn. 1.

Pirmenybėse gali dalyvauti tik 
apygardos ribose esą ir Vyr. FASK- 
te registruoti sporto klubai bei pa
vieniai sportininkai.

Dalyvių registracija iki balandžio 
1 d., šiuo adresu: Algirdas Nasvytis, 
1380 Ansel Rd., Cleveland 6, Ohio.

Smulkesnės informacijos bus at
skiru aplinkraščiu išsiuntinėtos vi
siems apygardos sporto klubams.

VVSA-dos Komitetas

dų, kurias V. A-tis “Sporto Pasau
ly” prašė atitaisyti — nurodyti iš 
kur tie duomenys imti, nei Sp. Ap
žvalgos redakcija, nei tų žinelių 
autorius neatsiliepė.

Visai nesenai “Sp. Apžvalgos” 
skiltyse skaitėme apie “garsiąją 
Mildred Zacharias — Didrikson”, 
kurią tas pats P. Ganvytas pristato 
kaip Amerikos sportininkų pasidi
džiavimą. Ar gi galima sportininką 
statyti pavyzdžiu, ypač dar mūsų 
lietuviškam sportiniam prieaugliui, 
kuris savo patį žydėjimo (sportinio) 
laikotarpį pardavė menedžeriui. To
kia pat buvo ir garsioji Didrikson. 
Ten pat žymėdamas jos lengv. atle
tikos pasekmes, visiškai klaidingai 
parašė ieties metimo rezultatą, 42,- 
90 m., o turi būti 43,68 m. Juk tai 
yra olimpinės I-os v. rezultatas — 
istorinis ir neišdildomas dokumen
tas, o kodėl iki šiai dienai neati
taisytas, jeigu klaida buvo.

Argi galima taip banaliai atsineš
ti į sportinę spaudu, jeigu jos pusla
piai duoti teisingai informacijai 
teikti.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

XXXXXXXXXXXXXXZXXX13XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXi DrL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET] LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES►j KAS DIENĄ ČIA RASITE
H Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
p aparatų, fefrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
□ reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
XXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX’

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Cleveland Dental 
' Plate Laboratory

456 W. North Ave. MI 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

te 
,tei

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

REVOLVING
SHELVE

$
r

■X

> PUTS ALL
> food 

at your
FINGERTIPS I 1

LOngbeach 1-7388
Transportation to Skokie required.

ASSURED AUTO
BODY WORKS

Will Do The Job

2037 W. Cermak Road
Virginia 7-7060

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

Dirbtini Dantys

PLUS
All THESE NEW FEATURES!

* fold away bottle racks

lr ice cream rack-juice can 
dispenser

* adjustable door shelves

k mini-cube Ice trays
- - i

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

A big automatic dofro«flnB 
and a true J JWrtor ’ ’ ’

EASY TERMS
After Sriiall Down Payment

Two separate appliances 
in One cabinet I

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
2003 W. Lawrence SU 4-8708

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

sniTiQHoMEAppiMs
and furniture

2647 West 51st St.
____________________  HEmlock 4-7095
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS

h BIG 
DOUAR 
to fijlit llit 
BIG LIE

One dollar to the Crusade for 
Freedom, for RADIO FREE 
EUROPE, will broadcast 100 
words of TRUTH right 
through the Iron Curtain!

TRUTH to fight Commu
nist lies—lies about you and 
your country and your way of 
Hfe.

TRUTH to give hope and 
courage to 70,000,000 people in 
the freedom-loving nations 
trapped behind th® Iron Cur
tain. TRUTH to strengthen 
their own will-to-freedom,

—to help them help them
selves,
—to help them stop Soviet 
aggression in its tracks.

To support Radio Free 
Europe, send your “Truth- 
Dollar” to Crusade for Free
dom, c/o local Postmaster.

Get in the fight for TRUTH 
—todayl

•NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
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7. LANŠKOROKSKIS

Probolševikine Gvatemalos Valdžia
Venezuelos sostinėje Caracas dabar yra susirinkusi 

Tarptautinė Konferencija, kurioje dalyvauja visų šiau
rinės, centralinės ir pietinės Amerikos respublikų atsto
vų. Jų yra 21.

1 Tokios konferencijos yra šaukiamos laiks nuo laiko, 
’kad Vakarinio Pusrutulio respublikos apsvarstytų savo 
bendrus reikalus, sustiprintų savo tarpe draugingus san
tykius, paremtus geros kaimynystės dvasia, ir pasitartii 
dėl apsaugojimo savą laisvės ir nepriklausomybės nuo 
išorinių pavojų.

Prieš kelioliką metų Senajame Pasaulyje siautėjo fa
šistinės diktatūros, kurios siekė ne tik uždėti jungą silp- 

• nesniosioms Europos ir Azijos tautoms, bet ir paimti savo 
“įtakos sferon” Amerikos šalis. Tų agresingų diktatūrų 
apetitai privedė prie Antrojo Pasaulinio Karo.

Tais laikais Amerikos respublikos buvo susitarusios 
laikytis išvien ir būti sargyboje, kad fašistiniai agresoriai 
neįsiveržtų j šį žemyną.

Antrąsis Pasaulio Karas pasibaigė fašizmo priešų per
gale. Hitlerio ir Mussolinio diktatūros buvo sutriuškin
tos; drauge su jomis žlugo ir Japonijos militaristų dikta
tūra. Bet Amerikos respublikoms šiandien gresia pavo
jus iš kitos pusės. r

Rusijos bolševizmas, kurį išgelbėjo nuo pražūties Va
karų demokratijos, jau yra pavergęs daugelį tautų ir sie
kia įsigalėti visame pasaulyje. Kaip nuo šio pavojaus ap
sisaugoti, todėl, šiandien yra svarbiausias Amerikos res
publikų reikalas.

Šį reikalą iškėlė Caracas konferencijoje .valstybės se
kretorius John Foster Dulles, ragindamas Amerikos žemy
no respublikas imtis bendros akcijos .prieš tarptautinį ko
munizmą Vakariniame Pusrutulyje.

Jo pasiūlymui pasipriešino Gvatemalos užsienio reika
lų ministeris.Guillermo Toriello, kuris savo kalboje dema
gogiškai puolė Jungtines Valstybes, sakydamas, kad jos 
ieškančios priekabės įsikišti į Gvatemalos vidaus reikalus, 
vedančios “dolerinę diplomatiją” ir norinčios “internacio
nalizuoti mccarthyizmą”.

Tai visiems žinomi komunistinės propagandos argu
mentai.

Gvatemaloje, deja, pernai valdžia pateko į probolševi- 
kinio elemento rankas. Kremliaus intrigų ir propagandos 
aparatas, vadinasi, jau pagavo j savo tinklą vieną iš Ame
rikos respublikų. Tiesa, ji nežymi, bet jos atstovo bal
sas gresia suarydti Tarpamerikinės Konferencijos har
moniją.

Valstybės sekretorius Dulles nurodė, kad Toriello at
meta prieškomiunistines rezoliucijas, už kurias Gvatema
la balsavo 1948 m. konferencijoje ir 1951 m. užsienio mi- 
nisterių suvažiavime. Sekretorius Dulles, žinoma, nepa-

PRIEš “INDIVIDUALINĮ
TERORĄ”

Fanatiškų p u e r t orikiečių 
šaudymą į JAV kongreso na
rius smerkia ir komunistai. 
Bimbininkų. “Laisvė” sako, kad 
tai “kvailas ir žalingas daly
kas”, nes

“Individualinis teroras ne
iškovojo laisvės nei jokiai 
tautai neigi jokiai klasei. Tik 
masinis žmonių judėjimas 
neša laisvę”.

Bet kodėl “Laisvė” pasisako 
tik prieš “individualinį tero
rą”? Ar kitokį, neinvidualinį, 
terorą ji laiko geru dalyku?

Neindividualinis teroras yra 
tas, kurį vykdo valdžia, o ne 
paskiri asmens. Toks teroras 
yra praktikuojamas Sovietų 
Sąjungoje ir visise kitose ko
munistų valdomose šalyse. Iš 
tikrųjų, tos komunistų valdžios 
tik teroru ir tepasilaiko!

Šitam valdiniam terorui, ku
ris diena iš dienos yra prakti
kuojamas visoje Maskvos im
perijoje, ’’Laisvė” pritaria! Ji 
pritaria tokiam terorui dėlto, 
kad ji yra despotizmo šalinin
kė. Despotizmas negalėtų val
dyti, jei jisai nežudytų žmonių, 
kurie jam pasipriešina, arba 
negrasintų jiems žudymu. Prieš 
tokius valdovus žmonės kartais 
iš desperacijos griebiasi teroro 
priemonių.

Bet JAV nėra valdomos des
potų. Čia žmonės turi laisvę ir 
pilietines teises. Visuotiniu ir 
niekieno nevaržomu balsavimu 
jie išsirenka įstatymo leidėjus 
ir vyriausybę. Tuos įstatymo 
leidėjus ir vyriausybės narius 
žmonės gali kritikuoti, gali 
jiems skųstis ir statyti reikala
vimus; gali juos balsavimo ke
liu pašalinti ir išsirinkti kitus.

Todėl čia mėginti ką nors pa
siekti teroru yra beprotystė. 
Čia neprivalo būti vietos nei 
individualiniam, nei valdiniam 
terorui. Tad be reikalo “Lais
vė”, kalbėdama apie kruviną 
puertorikiečių darbą, pasmer
kė tik “individualinį” terorą.

Bet, ir jį smerkdama, ji ne
apsėjo be melo.

“Kolonizmas” Puertorike?
Rašydamas apie puertorikie- 

čių teroristų “smerktiną žygį”, 
A. Bimba sako:

“Jų neapgalvotas, klaidin
gas ir pavojingas žygis tiktai 

liko be atsakymo ir jo šmeižtų prieš JAV.
Jungtinės Valstybės nesikiša nė į vienos šalies vidaus 

reikalus. Nesikiš nė į Gvatemalos reikalus, jei ji nebus 
paversta Kremliaus sąmokslo įrankiu prieš Amerikos res
publikų laisvę.

Bolševizmo įsiskverbimas į Gvatemalos valdžią rodo, 
kad tas pavojus gresia ne tik Senojo Pasaulio tautoms. 
Amerikos žmonės privalo atkreipti į tai savo dėmesį.

davė naują įrankį tiems, ku
rie sušilę darbuojasi, kad ta
sai kraštas pasiliktų amžino
je kolonijalėje padėtyje. Jie 
dabar dar energingiau 
smerks ir kovos visus nepri
klausomybės šalininkus”.

Iš to išeina, kad Puerto Rico 
dabar yra “kolonijalėje padė
tyje”, kurioje to krašto nepri
klausomybės priešai norį palik
ti jį amžinai. Bet tai Bimbos 
prasimanymas.

Puerto Rico turi labai pla
čią autonomiją, kurią jam su
teikė JAV kongresas. Nuo 1947 
m. puertorikiečiai patys renka 
ne tik savo atstovus į krašto 
seimą, bet ir gubernatorių. O 
1952 m. puertorikiečiai priėmė 
ir savo pasigamintą krašto 
konstituciją. Puerto Rico šian
dien faktiškai turi platesnės sa
vivaldybės teises, negu kad tu
rėjo Kanada, Australija arba 
Naujoji Zelandija, kai jos bu
vo britų dominijos,

Kam gi tad pasakoti nebūtus 
dalykus apie menamą tos sa
los “kolonijalę padėtį”? Taip 
kalba apie jos padėtį kaip tik 
tie fanatikai, kurie šaudė į JAV 
kongreso narius!

NAUJAS UKRAINIEČIŲ 
PREZIDENTAS

Ukrainiečių Informacijos 
Biuras Miunchene praneša, 
kad, mirus ukrainiečių tautinės 
respublikos prezidentui And
riui Livickiui, prezidento pa
reigas perėmė Dr. Stepan Wyt- 

, wycky, dabartinis Ukrainos 
i Tautinės Rados vykdomojo 
komiteto pirmininkas.

Prieš savo mirtį prezidentas 
Livicky paskyrė šiuos asmenis 
į Ukrainiečių Tautos Rados 
(Tarybos) Vykdomąjį Komite
tą:

Dr. Stepan Wytwycky — prę- 
prezidentas ir užsienio reikalų 
vedėjas; Spiridon Dovhal — vi
ceprezidentas ir ekonominių 
reikalų vedėjas; gen. Alek
sander Udovyčenko — karo de
partamento galva; Vasyl 
Hryhorenko — vidaus reikalų; 
Mykolą Livicky — spaudos ir 
informacijos; Dr. MykolaChro- 
bak — finansų departamento.

Kovo .6 d. įvyko trečioji Uk
rainiečių Tautos Rados pilna
ties sesija Miunchene, Vokieti- 
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PRANCŪZU POLITIKU TALKA 
PAVERGTIESIEMS KRAŠTAMS

PARYŽIUS. — Nors daug 
Europos kraštų serga diagno
zei ir gydymui sunkiai pasi- 
duodančia “neutralizmo” liga, 
nors tos ligos aliarmuojančių 
simptomų nemažai pasireiškia 
ir Prancūzijoje, bet ir Europą 
slegiančių silpnybių sąlygose 
prancūzams nestinga kilnių 
idėjų, taurių sumanymų, nau
dingų iniciatyvų. Jie siekia ne
prarasti prestižo, kuriuo ne be 
pagrindo gali didžiuotis jų val
stybė, visada globojusi ir rė
musi politinių audrų ištiktas 
tautas bei jų atstovus emigra
cijoje. Prancūzijos tarptautinis 
svoris šiandien žymiai sumažė
jo, bet ji neatsižada savo isto
rinių tradicijų: būti žmonijos 
sąžinę kurstančių impulsų pra
nokėja.

Tokiu požiūriu tenka vertin
ti ir 1952 m. įkurtas Prancūzų 
Komitetas už Laisvąją Europą. 
Į tą komitetą, dabartinės vy
riausybės vicepirm. Paul Rey- 
naud ir žinomam parlamenta
rui E. Naegelen vadovaujant, 
įeina daug stambių politinių as
menybių: įvairių partijų par
lamento narių (išskyrus, žino
ma, komunistus), aukšto ran
go, diplomatų, buvusių minis
trų, ekonomistų, publicistų ir
k. Komiteto užsimojimai kuk
lūs, bet gana konkretūs: iš vie- 
nos pusės veikdinti aktyvias 
simpatijas bolševikiškos tiro
nijos pavergtoms tautoms, iš 
kitos pusės plačiau supažindin
ti prancūzus su pavergtų tautų 
likimu ir tuo pačiu, priešprie
šiais pastatant du pasaulius, 
parodyti laisvės vertę.

Rytų ir Pietų-Rytų Europos 
problemų studijų planas
Konkrečių užsimojimų rė

muose pirmoj vietoj tenka tal
pinti Komiteto išdirbtas ir š. 
m. vasario 19 d. posėdy paverg
tų kraštų atstovams pasiūly
tas “politinių, ekonominių, ir 
socialinių problemų” studijų 
planas. Jo vedamosios gairės ir 
konkretūs uždaviniai būtu to
kie:

1. Europos jungimosi klausi
mai;

a) Prileidžiant, kad Europa 
susijungs Konfereracijos ar Fe
deracijos saitais, kaip į tą nau
jai organizuotą Europą inte
gruosis iš Sovietų okupacijos 
išsilaisvinę kraštai? Individu
aliai, t.y. išlaikydami savo po
litines sienas? Ar prieš tai su
sijungę į sritines Konfederaci
jas bei Federacijas? Pastaruo-
jų atveju, kokios būtų tos sri
tinės bei regionalinės Federa
cijos?

b) Prileidžiant, kad regiona
linių federacijii principas įsi
galėtų, kokias formules tekti] 
praktikoje taikyti? Yra kalbų 
apie Dunojaus Federaciją, Bal
kanų Federaciją, Pabaltijo 
Kraštų Federaciją, Centrinės 
Europos Federaciją (nuo Dan- 
zigo iki Graikijos) ...

c) Kokie principai bei krite
rijai turėtų būti dedami regio
nalinių federacijų pagrindai!? 
Kalbinė giminystė (slavai?); 
geografinė padėtis (Balkanai, 
Pakaitis...?); tikyba (katali
kai, stačiatikiai?); ekonominiu 
požiūriu vienų kraštų kitais 
papildymas? (pvz. industrinių 
kraštų su agrariniais kraštais 
jungimas).

Lietuvių federalistinė 
problema

Dėl pirmojo punkto iš savęs 
dar pridursiu tiek: lietuvių fe- 
deralistinis sąjūdis yra jaunas 
ir dar niekuo nėra pasireiškęs. 
Platesnių sluogsnių jis iš viso 
nėra užkrėtęs. Didžiuma ir mū
sų intelektualų ir “publicist^” 
apie tokį sąjūdį arba išviso nie
ko nežino, arba juo aklai nesi
domi. Labai gaila. Yra banalu 
kartoti, bet reikia: ateities Eu
ropa arba bus Jungtinė, arba 
jos visai nebebus, o mes pasi
liksime Europoje, tik išvien su 
ja eidami, kitaip pavirsime 
Azijos atkraščiu? Tik labai ne
rangūs protai nesugeba tokios 
įvykių raidos suvokti. Be prof. 
Pakšto vieno kito straipsnelio, 
federalizmo klausimais man 
asmeniškai mūsų spaudoje nė
ra tekę medžiagos aptikti. Ypač 
mums svarbus yra regionalinės 
federacijos klausimas, kaip 
kad jis buvo, yra ir bus stato
mas: ar Lietuvai naudingiau ir 
tiksliau laikytis individualumo 
principo, t. y. įstoti į bendrą 
Europos junginį, kaip atskiras 
savarankus vienetas, ar prieš 
tai susijungus į kurią nors sri
tinę federaciją, ir pastaruoju 
atveju, į kokią būtent. Yra 
dalig argumentų ir už vieną ir 
už kitą tezę. Vertėtų turėti vie
ną aiškią, visų lietuvių remia
mą doktriną. Jos neturime.

Kompetencijomis tarp Vliko 
ir diplomatų pasidalinimas

Kaip ir skliauteliuose ir kiek 
nuo temos nutolstant, man rū
pi dar kartą grįžti prie nors ir 
labai įgrisusio, tačiau dar ak
tualaus diplomatų (ji] šefo) su 
Vliku “susitarimo” ar “nesusi- 
tarimo” klausimo.

pusės pi'etenzijas, teises, koni- 
petencijas, “prigimtį”, įgalio
jimus, “tęstinumus”, teisinius 
pagrindus ir p. ir p., kad per 
visus tuos spaudos “pamoky
mus” ir suinteresuotų pasitari
mus buvo rašoma ar deramasi
vien dėl “principų”, bet, spren
džiant iš spaudos ir “komuni
katų”, niekuomet nebuvo ar 
mažai buvo liečiami konkretūs 
veiklos klausimai. Jais leng
viau susitarti. Nejaugi kuriam 
nors diplomatui ar Vliko na
riui ateiti] į galvą neigti, saky
sim, kad Lietuvos sienų byla 
nėra šiandien aktuali? Nejau
gi atsirastų diplomatas, kuris 
pretenduotų, kad tos bylos pa
rengimas yra diplomatijos 
kompetencija? (Mūsų diplo
matų tarpe, p. Klimą ištrėmus, 
net nėra nei vieno, kurs iš viso 
tokį darbą sugebėtų atlikti). 
Kitą vertus nejaugi Vlikas ne
nusimanytų, kad tarptautinia
me forume Vliko vardu pats 
bylos vedimas prityrusių ir pa
žintis turinčių diplomatų būtų 
daug sėkmingesnis? Vlike yra 
ambicingų vyrų, kurie, po sve
timas užsienių ministerijų 
kanceliarijas landžiodami, rei
kalą dažnai pagadina. Diplo
matijos šefui prikišamas teigi
mas, kad esą “Vliko užsienio 
tarnyba turi būti panaikinta” 
(rodos, prieš kelis metus vie
nam žurnalistui duotame inter
view pareiškimas) ar nebus 
kažin koks nesusipratimas? Vi
sa mūsų laisvinimo akcija už
sieniuose yra pagrįsta tarptau
tinių veiksnių mūsų naudai su- 
mobilizavimu ir palankioj 
konjunktūroj jų išnaudojimu. 
Taip esant, kuone kiekviena 
akcija yra “užsienio tarnyba”.

(Bus daugiau)

JONAS LEONAS BUVO 
NAUJIENOSE

Laikraštininkas Jonas Leonas, 
šiomis dienomis iš Cleveland© 
buvo atvažiavęs j Chicago ir 
šeštadienį buvo užėjęs į “Nau, 
jienas”. Jis pasikalbėjo su re
daktoriais ir pasikeitė nuomonė
mis apie įvairius Lietuvos lais
ves reikalus.

Paieškomi giminės ar 
pažįstami

1. Lauraičio Frank (Prano), 
mirusio 1953 m. sausio mėn. 
Brooklyne, N. Y., kilusio iš Ra
seinių ap. Turėjo seserų, kurių 
viena buvo Monika Lauraitytė, 
gyvenusi Raseinių mieste, Gei- 
šių g-ve (bylos No. 10-3402).

2. Urbono Juliaus iš Luokės
m. Telšių ap., kuris Amerikoje 
paskelbtas dingusiu be žinios 
(bylos No. 3418).

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi

Keista, kad per visus, kar-,liepti į: Consulate General of 
tais labai neskoningus ginčus i Lithuania, 41 West 82nd Street, 
spaudoje apie vienos ir kitos New York 24, N. Y.

THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ 
VANDENYNU

43. (Tęsinys)

Vieną dieną Knutui teko nenoromis da
lyvauti plaukimo rungtynėse su tokiu ryk
liu. Dėl didoko plausto greičio ir dėl ryklių 
pavojaus buvo įsakyta niekad neplaukti 
nuo “Kon-Tiki”. Bet kartą, esant nepapras
tai ramu ir ką tik išgaudžius persekiojusius 
ryklius, leidome sau trumpai pasimaudyti. 
Knutas šoko į vandenį ir iškilo į viršų ge
rokai nuo plausto. Kai tik jis apsigręžė 
sieksniuoti prie plausto, mes iš stiebo vir
šūnės pastebėjome šešėlį, didesnį už Kna
tą, kylantį jo užpakalyje iš vandens. Pra
dėjome jam šaukti, bet ramiai, kad neiš- 
chiotume savo ąusįjaudinimo ir nesukeltu- 
me panikos, ir Knutas pradėjo skubėti. Bet 
šešėlį po juo metė dar geresnis plaukikas, 
artėjąs prie Knuto skrosdamas vandenį. 
Juodu pasiekė plaustą kartu. Vos spėjus 
Knutui užlipti ant plausto, kokių šešių pė
dų ryklys movė jam pro pilvą ir nusklem- 
bė plausto šonu. Už tai, kad nesudraskė 
mūsų draugo, jam numėtėme skanesnį da
lyką — makrelės galvą.

Yra žinoma, kad ne tiek ryklio akys, kiek 
jo uoslė skatina jį pulti. Darant mums ban
dymus ir sėdint, įmerkus kojas į jūrą, pa
silaikydavo, kad jie priplaukdavo iki dvie

jų-trijų pėdų ir po to ramiai atsukdavo 
mums uodegą. Bet jei į vandenį nutekėda
vo nors lašas kraujo, pavyzdžiui, mums 
vokiant žuvis, tuomet tai išsitempdavo ryk
lio pelekai ir bematant subėgdavo jų visas 
būrys. Jie tiesiog padūkdavo, kai išversda- 
vome į jūrą ryklio vidurius. Didžiausiu 
gobšumu prarydavo savo draugo kepenis, 
o kai pamatydavo mūsų įmerktas kojas, 
lėkdavo kaip raketos ir, mums staigiai at
sitraukus, suleisdavo dantų eiles į rąstą, 
kur matėsi kojos. Ryklys rykliui nelygus 
— jie yra tikri savo nuolaikų vergai.

Einant kelionei į galą taip apsipratome 
su rykliais, kad pradėjome jiems už uode
gos* traukioti. Daugis pasakys, kad traukio
ti gyvulius už uodegos yra menkas sportas, 
bet tegu jie nors kartą pamėgina! Tikrovėj 
tai įtemptas žaidimas.

Norint pagriebti rykliui už uodegos, visų 
pirma reikėdavo jį kuo nors prisimasinti. 
Laikant ką nors viršum vandens, jie tuoj 
iškišdavo iš jūros pakaušį. Paprastai strik- 
tą laikydavome ant šniūro, nes kas pamai
tintų ryklį tiesiai iš rankų, antrą kartą to 
nebedarytų. Nes kartą pašėrus ryklį tiesiai 
iš rankų, antrą kartą jo nebešersi. Kai mai
tini iš rankos šunį ar prijaukintą lokį, jie 
čiumpa mėsos gabalą, kramto, tempia, kol 
atkanda arba ištraukia visą gabalą. Bei kai 
atsargiai prikiši storą makrelę rykliui, tas 
tik iškelia galvą ir suleidžia nasrus nepa
stebėjus nė mažiausio truktelėjimo. Didžio
ji dalis makrelės atsiranda gerklėj, o mai
lių lojus lieka su uodega rankoj.

Mums būdavo sunku ir su aštriu peiliu 
perplauti makrelę, liet ryklys akies mirk
sniu ją nuplauna kaip dešrą su mašina, vos 
pa judindamas trikampius piūklinius dan
tis. Rykliui po to apsisukus ir ruošiantis 
panerti, jo uodega išlenda iš vandens ir su
sidaro proga ją pačiupti. Nuo ryklio odos 
lankos nusitrina kaip nuo šveičiamojo po
pieriaus, užtat viršutinė uodegos dalis yra 
taip užsirietusi, kad geriau ir nereikia. 
Tvirtai pagriebus už tos “rankenos” uode
goj, ryklys nebeišsisuka. Kol spėjo susivok
ti, reikėjo užtraukti ant rąstų jo uodegą, 
ir juo daugiau, juo geriau.

Vieną kitą akimirką ryklys galvoja, kas 
čia darosi, bet po to ima priešakinė dalis 
trauktis ir daužytis, bet be pasisekimo. Ne
galint pasinaudoti uodega, rykliui ištrūkti 
neįmanoma, nes visi kiti pelekai tinka tik 
vairuoti ir pusiausvyrai palaikyti. Po pa
skutinio pasispardymo -— čia reikėdavo 
žiūrėti, kad neištrauktų uodegos — ryklys 
visiškai nurimsta ir aptingsta. Jo palaidas 
pilvas .slenka vis arčiau galvos ir beveik 
jį paralyžuoja. Valandėlę taip pakybojęs 
galva žemyn, jis vėl trūkteli iš visų jėgų. 
Ištraukti šią sunkią žuvį daugiau kaip pu
sę, retai kada pavykdavo, bet tada ji atsi
gauna ir dažniausia likusį darbą pati pa
baigdavo. Ryklys su baisiausia jėga atlau- 
žia galvą ir atsiranda visas ant plausto, pa
traukiant tą akimirką dar sutartinai už uo
degos.

O tada tik dabokis! Jei nori išlikti nesu
laužytomis kojomis,’ bėk kuo greičiausiai 

į šalį, nes dabar ryklys rodo savo negailes
tingumą. Jis baisiai trūkčioja, norėdamas 
pašokti, savo uodega daužydamas kaip kū
ju į bambukinę sieną. Jam nebegaila stip
riosios jėgos. Iškėlęs sunkią galvą, išžiojęs 
nasrus ir grasindamas dantų eilėmis jis 
gaudo po orą viską, kas tik pasipainioja. 
Pasitaiko, kad jis karo šokį, tyčia ar visiš
kai pripuolamai, baigia šuoliu į jūrą ir 
dingsta, bet dažniausiai jis tamposi kaip 
be galvos toj pačioj vietoj, plausto užpaka
ly, kol pasiseka užmesti ant uodegos kilpą 
arba kol pats liaunasi griežęs savo velnio- 
niškais dantimis.

Papūgai būdavo didelio džiaugsmo, kai 
pamatydavo ant plausto užtemptą ryklį. 
Išlindusi iš palapinės, ji pašokdavo ant sie
nos ir šmirinėdavo ant palmių stogo, kol 
rasdavo patogią stebėjimo vietą, čia ji kra
tė galva, plasnojo ir krikštavo iš džiaugs
mo. Trumpu laiku iš jos pasidarė tikras 
jūrininkas, pilna sąmojaus, ir visad geros 
nuotaikos. Mūsų buvo septynetas — šeši 
vyrai ir žalia papūga. Krabui Jonukui, de
ja, reikėjo būti patenkintam ir tuo, kad 
mūsų akyse liko kuo esąs — šaltakraujį! 
pašaliečiu. Atėjus nakčiai ji lįsdavo į nar
velį, kabantį bambukinėj palapinėj. Bet 
dieną vaikštinėjo po denį arba įsikorusi į 
virves išdarinėjo svaigulingą akrobatiką.

Iš pradžių stiebo šoninėms įveržti nau
dojomės tricėmis, bot jos taip dilino virves, 
kad vėliau pakeitėme paprastomis kilpo
mis. Kai šoninių virvės nuo saulės ir vėjo 
išsitiesdavo, tekdavo sukibti visiems vy

rams, norint atitiesti stiebą, kad šis gele
žies kietumo mangos medis nesvyruotų 
tarp virvių ir galiausiai nenugriūtų. Ir kai 
suėję tempdavome virvę iš paskutiniųjų, 
papūga pradėdavo tokioj akimirkoj savo 
juokdarišku balsu rėkti: “Trauk! Trauk! 
Ho-ho-ho! Ha-ha-ha!” Jei mus prajuokin
davo, juokdavosi ir pati iš savo sugebėjimo 
ir šokinėdavo patenkinta stiebo šoninėmis.

Kelionės pradžioj papūga kaž kodėl la
bai nemėgo plausto radijo telegrafistų. Su
lindę į savo kampą palapinėj, užsidėję ma
giškas ausines, jie laimingais veidais pa
skęsdavo etero pasaulyje, gal būt, ką tik 
užmezgę ryšį su kokiu nors mėgėju Okla- 
homoj. Ir staiga vėl pasidarydavo visiškai 
tylu, nors jie ir kaišiodavo vielas, ir suki
nėdavo varžlukus. Telegrafistai pakeldavo 
akis į papūgą, pamatydavo ją karingai nu
siteikusią ir įsitikindavo, kad ji vėl nu
kando antenos vielą. Ypač tai pasitaikyda
vo pirmosiomis savaitėmis, kai antena ka
bodavo ant oro baliono. O vieną dieną pa
pūga rimtai susirgo. Tupėjo prislėgta sa
vo narvelyje, dvi dienas nelietė lesalo, mat, 
apsirijo antenos vielos gabaliukais. Tada 
telegrafistai apgailėjo savo pikius žodžius, 
o papūga savo išdaigas. Po lo Torslcinas su 
Knulu pasidarė geriausi papūgos draugai, 
ji niekur kitur nebenorėdavo miegoti, kaip 
radijo kampe. Kai papūga pradėjo kelionę, 
ji kalbėjo ispaniškai, pagal Bengto tvirtini
mą — norvegišku akcentu, o vėliau ėmė 
kartoti grynai norvegiškus Torslcino įpras
tinius keiksmažodžius.
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Detroito Lietuvių Organizacijų Centro
Vasario 16 minėjimo aukotojų sąrašas

V. Kunčiūnas, Amerikos$50
Lietuvių Balso Radijo Klubas..

$30 — L. M. Bajoriūnai.
27 — Ed. Petrauskas.
$25 — Vai. Kreučiūnienė, J. Ku

činskas, K. Kupetis, Detroito Atei
tininkai, J. Gužauskas, Dariaus-Gi
rėno Klubas, Dėt. skyr.

$20 — J. Karalius, L. J. Pečiūrai, 
M. Ramanauskas, J. Šepetys, B. Sta- 
niškis, L. Kutkus, Z. P. L. Heinin- 
gai, P. Aleškaitis, P. Pagojus, J. Ta
mošiūnas, R. K. Memenai, adv. A. 
Olis (Chicago, Ill.), J. Sidagis, J. E. 
Baubliai, G. Kazlauskas, J. Race- 
vičius, D. Berg (Senate Furn. Co.),!
J. Mikaila, A. Masaitis, M. Sodonis, 
A. Banėnas ir K. čiūželis.

$15 — C. A. Stanuliai, O. C. Ša- 
deikai, C. V. Kundrotai, P. Vedeika, 
A. Nemanis, A. Ruzgys, A. Šerelis, 
V. Saladžius, Amer. Lietuvių Ben
druomenė — Dėt. skyr., Br. Poli- 
kaitis, V. Staškevičius, S. V. Bub
liai, B. M. Urbonavičiai; J. Rekašius,
K. Veikutis, J. Lenkaitis ir adv. A. 
Conrad.

$12 — A. G. Vosyliai ir J. T. 
Mitkai.
‘$11 — V. Kutkus, S. Skorupskas 

ir J. šnipaitis.
$10 — P. Zaranka, S. Garliauskas, 

J. Puida, A. Lelevičius, V. Misiulis, 
V. Žemaitis, G. J. Stasiai, J. Janu- 
levičius, P. E. Moliai, F. Motuzas, 
H. Rauby, A. L. R. K. Federacijos 4 
skyr., S. J. Pilkai, K. Kodaičiai, K. 
Gricius, P. Padalis, P. Kseckus, J. 
Sirgedas, A. Bražėnas, J. Buitkus, 
V. Majauskas, Lithuanian Melodies, 
Lietuvos Dukterų Dr-ja, A. L. T. 
Sandara, J. Ambrose, O. J. šeputa, 
Liet. Socialdemokratų 116 kuopa, 
J. Karpius, A. K. Stašaičiai, E. V. 
Vizgirdai, S. A. Bliūdžiai, T. J. Ka
valiauskai, Lietuvių S-gos “Ramovė” 
Dėt. skyr., C. Anužis, V. Perminąs,

A. Petrauskas,N. N., A. .Sukauskas,
Rudvaliai, J. Rimkūnas, L. Matvė- 
kas, V. N. N. šarkai, O. Plepienė, 
K. Pakalniškis', E. Karvelienė, Jan
kauskai (Redford), A. Gilvydis, A. 
Juselskis, A. Zaparackas, S. Pau- •' 
lauskas, J. Bazilauskas, J. Grikavi- ; 
čius, J. Leščinskas, R. Bulotas, F. 
Petrulionis, S. Miltakienė, B. Nor
kūnas, S. Šimoliunas, P. Prask, M. 
Moziūras, J. Bujauskas, E. Rėklys, 
A. Armalis, P. Bronskis, L. Vyčius, 
A. Banonis, V. Dryža, V. Dabkevi- 
čius, A. Audėnas, A. Leparskas, V. 
Petrulis, P. Butkus, A. Rašytinis, A. 

(Radzevičius, p. Gobis, P. Balynas, 
V. Gurka, J. Laukoms, J. Atkočai- 
tis, A. Zovonas, M. Jakubaitis, V. 
Šlikas, J. Vilkas, J. Puidokas, R. 
Šulskis, V. Tamošiūnas, P. Stanonis, 
K. Gogelis, V. B. Seleniai, A. Misiū
nas, Moterų Sąjungos 54 kuopa, P. 
Medonis, R. A. Valatka, J. J. Švo
bai, J. Valuntis, A. Nakas, J. Kin- 
čius, L. Grunovas, K. Petraška,1 J. 
Jankūnas, X. X., A. Kuzma, J. šu
tas, J. Černiauskas, V. Alkevičius, 
P. Pabiržis, S. Malinauskas, S. Kun
cevičius, L. Puskepalaitiene, Bitinas, 
Ratnikas, Pesys, C. Bankauskas, V. 
Mitkevičius, Kveselevičius, N.
V. M. Tyliai, G. Viskantienė, A. 
Dimša, S. šiurpias, S. Karpšlys, W. 
Dimsa, M. Kunčienė, S. Grūnius, 
P. Kučinskas, M. Bukauskas, A. 
Smagrauskas, V. Viskantas, A. Kas
putis, X., Preibys, V. Levanauskas, 
P. Paškauskas, A. M. Strazdas, V. 
Mikalauskas, P. Vaitekūnas, M. Bie- 
rys, V. Poškus, A. Petrulis, E. Juo- 
dinsevičienė, K. Špakauskas, V. Pa
rojus, V. Radzevičius, J. Kirtiklis, 
E. J. Radavičiai, G. Kriščiunevičie- 
nė, J. Pašakuskas, E. Arbačiauskas, 
S. Paurazai ir P. Bitlierius.

Viso surinta $3,432.98.
Dėl vietos stokos aukotojai, au-

iš bufeto pelno 57 
Viso buvo pajamų 
ct. Padaryta išlaidų 
metu 91 dol. 79 ct.
282 dol. 11 ct., kurie

dol.

mi-

pa-

N.,

lys, P. Llslene, J. Jankauskas, K. 
Kantautas, p. Kiurienė, mokinys T. 
Murinas, A. Garbaliauskas, mokinė 
G. Briškaitytė, Ad. Adomaitis; po 
$0.80: mokinė L. Jaraitė; po $0.75: 
mokinys Alg. Jaras; $0.50: be pa
vardės; $0.35: mokinė O. Didžbalytė; 
$0.10: mokinys K. Paugys.

Aukų surinkta 316 dol. 50 ct. 
Gauta 
40 ct. 
dol. 90 
nėjimo

Liko
siųsti Amerikos Lietuvių Tary
bai.
Aukojo ir mokiniai

Džiugu, kad tamsų mažieji 
Lituanistinės Mokyklos mokiniai 
prisidėjo Lietuvos laisvinimo rei
kalams savo kukliomis aukomis. 
Visiems aukotojams ’reiškiame 
nuoširdžią padėką.

Lietuviai, kurie dėl kokių 
priežasčių negalėjo įteikti 
aukos, Rengimo Komitetas 
tęsė aukų įteikimo laiką 
kovo mėn. 15 d. Aukas galima 
įteikti bet kuriam komiteto na
riui. Komitetą sudaro: Antanas 
Joncha, Stasys Malinauskas, Pe
tras Metrikis, Antanas Markaus
kas, Juozas Urbelis, Vaclovas 
Andrijauskas ir Antanina Ja- 
rienė.

Gautos aukos bus pasiųstos 
Amerikos Lietuvių Tarybai ir 
aukotojų pavardės bus paskelb-

nors
savo
pra
ilgi

Vasario šešioliktoji l Reikia aukštesnes 
kongreso dokumentuose' mokymo kokybes

Vasario šešioliktosios minėji
mo susirinkime priimtą rezoliu-

Prof. A. E. Bestor, Illinojaus 
universiteto istorikas, kalbėda- 

ciją Chicagos Lietuvių tarybos mas Northwestern universiteto 
sekretorius teisėjas A. F. Wellsjauklejimo mokykoje, pabrėžė 
pasiuntė Piezidentui, Valstybės mįnįį, jog jau metas, kad Ame- 
Sekretoriui, abiems Illinois se- rįi<os viešosios mokyklos dau- 
natoiiams, kongiesmanams iš gįau įmtų kreipti dėmesio ne 
Chicagos, Kongreso vadams, į mokymo kiekybę, kiek į 
abiejų aitijų centrinių komite- j0 kokybę. Amerikos mokymo 
tų pirmininkams, etc. | sistema per daug esanti “ats

ek kongiesma- vandeniu”.
Gordon iš Chi- į

drauge su p, Bestor reikalavo, kad mokyk-

Kovo mėn. 3 
nas Thomas S. 
cagos • įdėjo ją, 
Wells laišku, į Kongresinį Re- ,l°s specialų dėmesį kreiptų į 
kordą. mokinius, kurie mokosi intelek-mokinius, kurie mokosi intelek

tualinių dalykų, kaip matemati
kos, kalbų, istorijos ir “moks
lo” (science).

.Bestor nuomone, šiems moki
niams turėtų būti išduodanr 
skirtingi diplomai negu tiems. 

Rengimo Komitetas kurie tik amato dalykų mokosi.

tos spaudoje.
Tenelieka nė vieno 

mūsų kolonijoj e,kuris neskirtų 
nors mažiausios aukos 
laisvinimui!

lietuvio

Lietuvos

yra standartinis Amerikos lietuviu žodynas. Geresnio angly- lietuviu 
kalbu žodyno nėra. Nenumatoma, kad našias žodynas greitu laiku 
būtu spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti ši stipriai įrištą 1256 
puslapiu angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina — 
$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiusite $14.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

Naujienos
1739 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

ASER’S

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale> 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložy. 
turto rast., 3938 W. 63rd Place 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.. 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

ZARASIŠKIU KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rast. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

BRIGHTON PARKO MOTERĮ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. AueĮa Burba, <6328 S. Egg 
leston Ave., DO 4-9771; Vicepirm 
Catherine LaBudo, 4336 S. Arte 
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast 
Nellie Wileop, 4443 So. Rockwel 
St., YA 7-44*72; fin. rast. Bernie 
Zemgu’k, 2535 W. 42nd St., VI 7 
2879; ižd. Josephine Burokas, 425f 
Š. Rockwell St., VI 7-3'1,70: mar 
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvykst; 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir 
tadienį 7:30 vai. va'-. J. Buroki 
narhučse, 4255 So. Rockwell St.
Chicago, Ill

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rast. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rast. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Ave., tel. DO 3-5165 
ir EN 4-9771; iždin. J. Yuškėnas, 
25^7 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 

. antrą antradienį, 7:30 vai. vakare
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal
man Avė.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME 

i TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950 
W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas
Blvd.; hut. rast. Mary Medalinskas. 
233 S. Central , ‘
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.: kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th PI.. Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, III.- 
fin. rast. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

3155 W. Augusta

Avė.; kontr. rast.

HUMBOLDT, PARK LIETUVIU PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL
DYBĄ 1954 METAMS: Steponas Nar- 

■kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
tel. VI 7-1279; Antanas Lukošius 
vicepirm., 2555 W. 43rd St., telef. 
LA 31310; Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rast., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Štreet, 
Chicago, Ill.

A. Pašukonis, J. Kuras, J. Meškaus
kas, V. Zebertavičius, V. Kartanas, 
V. M. Janušaičiai, P. Gabrys-Howell, 
V. Barauskas, J. Vailokaitis, A. Kon
čius, G. P. Pranaičiai, T. Udrys, P. 
Ražaitis, L Skirgaudas, B. Neveraus- 
kas, A. Račka, J. Valukonis, B. B. 
Čiurlioniai, A. B. Aštašaičiai, A. Va- 
siulis, VI. Pl., J. Pikunas, Wengel, S. 
Juzėnas, E. Gerulaitienė, A. Pakal
niškis, V. Viskantas; J. Jonynas, J. 
Lekas, K. Daugvydai, K. Sragauskas,
A. Naruševičius, S. Geldauskas, S. 
V. Vaičiūnai, K. Žutautas, A. Pe
trauskas, M. šnapštys, P. Marcinkė- 
nas, A. V* Kukučionai, A. Musteikis,
B. Baleliūnas, A. Gumbrys, A. Paš
kevičius, SLA 352 kuopa, J. P. Brun- 
zai, K. Navasaitis, V. Veselka, . V. 
E. Čižauskai, J. Gaižutis, F. Blauzdys, 
J. Balnionis, V. Varnauskas, A. Ka- 
kanauskas, M. Baukys, G. V. Anta- 
kauskai, J. L. Černiauskai, Balys 
Polikaitis, J. Staugas, A. Jankauskai
tė, S. Blaškevičius, V. Rinkevičius,
J. Briedis,' V. Urbonas, J. G. Asmi- 
nas, A. Duoba, J. Jonaitis, B. Na
vickas, V. L. Mingela, A. Kėzenius,
K. Lobeikis, V. Lelevičius, J. Bagu- 
žis, P. Varis, J. Rugienis, J. Vait- 
kunas, O. Balžerytė, M. Grudžins- 
kaitė, B. Taparauskas, J. Degutis, 
B. S., P. Dalinkevičius, P. Griške- 
lis, X, J. Rukšėnas, P. Misiūnai, V.
O. Bražinai, S. Varekojis, S. K. Še-- 
putai, P. J. Domeikai, Vilniaus Kra
što Liet. Sąjunga, Dėt. skyr., J. J. 
Dunčiai, J. Baltrušaitis, G. Baltru
šaitis.

Po $8 — J. Rimbą.
p0 $6 — J. Raulickis, A. Matulis, 

p. Markevičius, J. Jakunskas, S. Pi- 
kūnas, Dr. J. ir M. Simai, S. Iljase- 
vičius.

Po $5 — J. Vytas, S. Vilkas, A. 
Žukauskas, S. Pažėra, L. Bulgaraus- 
kas, V. Dalindavičius, D. Naikauš- 
kienė, S. Stepulonis, G. Bauža, B. 
Gladkauskas, A. Andrušaitis, M. J. 
Bernotaičiai, V. Gumbrys, A. Putna, 
J. Acus, A. Rinkūnas, A. Kasiliaus- 
kas, F. Olšauskaitė, E. A. Kvedarai, 
V. G. Alkevičiai, S. Dryža, A. Dagi
lis, B. Petkauskas, N. Išganaitienė, 
A. Svereckienė, V. Bajalis, J. Do- 
veinis, F. Kanapenas, V. Memenie- 
nė, A. Mickevičius, V. Karpšlys, M. 
Burokas, L Laurinavičienė, J. Mar- 
čišauskas, Br. X., J. Mačiulaitis, X.,
P. Deveikis, V. Ruseckas, J. Šimu- 
kėnas, J. Namavičius, A. Užubalis, 
J. Butkus, M. Cybulskis, V. Lingis 
(Pontiac), J. Augaitis, L. Visman-

koję mažiau $5, negarsinami. Vie
nok kiekvienam aukojusiam Detroi
to Lietuvių Organizacijos Centras 
reiškia nuoširdžią padėką. Jeigu yra 
asmenų, kurie negalėjo atvykti ir 
paaukoti paminėjime, bet nori atlikti 
savo pareigą, auką galima pasiųsti 
DIjOC iždininkui, p. Justin Pilka, 
13609 Pinehurst Ave., Detroit, ‘Mich., 
arba tiesiai Amerikos Lietuvių Ta
rybai, 1739 So. Halsted, Chicago 8, 
HI. Jeigu šiame sąraše apleista pa
vardė arba yra netikslumų su pa
vardėmis, prašome pranešti tel. UN 
2-3298.

Detroito Liet. Or-jų Centras

Melrose Park, Ill.
SURINKO $316.50 AUKŲ

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės paskelbimo minėjime, 
vykusiame vasario mėn. 13 d., 
aukojo:

Po 10 dolerių: Amerikos Piliečių 
Lietuvių Klubas, L. V. Puodžiūnai, 
A. L. B-nės Melrose Park Apylinkė, 
Utarų šeima, A. Stephens choro gru
pė, p. p. Katiliai, F. J. Urbeliai, VI. 
Žilėnas, Pr. Valuckas, Mr. Mr. Gū
džius, Jonas Kiaunė, SLA 125 kuo
pa.

Po $5: K. Juknelis, O. V. Jun
keriai, mokinys V. Markauskas, VI. 
Šilkaitis, Augustas Urbelis, Pr. Ka
valiauskas su žmona (iš Chicagos), 
Gražiai, O. P. Metrikai, J. Gritė- 
nas, Aleksas Štaras, Dr. E. Praisa, 
St. Malinauskas, Petras Kavaliauskas, 
A. Andrius, A. Joncha, A. A. Ja
rai, O. H. Raštikiai, J. Damaševi- 
čius, Br. K. Markai, Zig. Budelskis, 
Br. Murinas, I. V. Linartai, Eūg. J. 
Pažerūnai ir Vacį. Andrijauskas.

Po $4: Lingių šeima.
Po $3: A. J. Račiūnai, O. Ad. Didž- 

baliai, Z. A. Sinkevičiai, T. Briš- 
kaitis, K. K. Tautkai, A. Jaun. Da
giai.

Po $ 2: M. šeštokas, mokinė Sū- 
duvaitė, Janulaitis (iš Chicagos), P. 
Pleištys, L. Barauskas, A. Kriaučen- 
ka, V. O. Suopiai, Jonas Dagys, K. 
Paugys, O. Skuodienė, Rozalija Šta- 
rienė, F. I. Petraičiai, A. A. čėsnai, 
O. V. Rakauskai, Adomas Macius, 
N. Leskauskas, Vytas Gužas.

Po $1: mokinys R. Junkeris, Z. 
Gricienė, Juozas Valentą, J. Puk- 
naitis, O. Vaitkienė, Balčiūnas (iš

tas, S. Balienė, B. Rukšlele, P. Chicagos), Mrs. Stankus, Mrs. Ka- 
Kausteklis, A. Katilius, J. Juška, tauskas, P. Ragenas, Aleksas Pleiš-

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JederJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ItL
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rginia 7-7747
Savings Insured Io $10,000 by F.S.LLG j

PROUDLY PRESENTS THE

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial WASHER

EASY
TERMS

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial DRYER

EASY
TERMS *

Here’s effortless Guido Lite Control of tne 
greatest benefits in automatic washing. A touch 
brings you famous Suds-Miser savings. New 
Select-a-Level water economy. The precise 
time and temperature that’s best for any fabric. 
More exclusives: Sun-a-Tizer Lamp; Cycle- 
Tone Signal; Flush-to-Wall Construction.

No costly “guessing games” when you dry the 
Whirlpool Guide Lite way: safe-sure-fast! 
Exclusive new Delicate Fabric Control, and 
gentle breeze-blown ThermaFlow Action give 
you perfect results with ALL fabrics, from 
denims to dacrons. Other Exclusives: Sun-a- 
Tizer Lamp and Cycle-Tone Signal.

See a Whirlpool 
Guide Lite 

Demonstration 

in our store.

Glaser’s Furniture & Radio Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. • PRospect 6-1790
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3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis. 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rast. C. Yucius; fin. 
rast. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius. 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaiti^, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio .ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke. 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rast. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice žemgulis.2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke. 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

’LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rast. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rast. Margaret Karis. 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son. 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.: 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rast. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago, Ill.; iždin. K. Genys. 
1611 So. 49th Ct.; nut. rast. J. cini
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rast, 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz 
J. Krivickas. 1523 Šo. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mene 
šio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis. 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51 st Court; iždin. K 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court- 
nut. rast. K. P. Deveikis, 1330 So 
49th Avė.; fin. rast. Ben Tumavi 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadieni 
Liberty svet.. 14th St. ir 49th Ct.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald A.ve., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Poniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė. 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo gl(5b. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ii’ St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich. 1446 So. 49th Ave.: vice- 
pirm. V. C. Jankauskas. 15§1 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Ave.; nut. rast. K. P. De
veikis, 1330 So..,49th Ave.; fin. rast. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadieni 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN TITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus.

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rast. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St..
tel. CA 5-9191; fin. „rašt. Bernice- 
Žėmgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rast. A. Kvedaras 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas. 2131 W. 24th St 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet.. 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor
mai Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm. 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583.

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS- -Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis. 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave.,» tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552?; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
Įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rast., 2315 S. Sacra
mento Ave., tel. BI .7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
Įvyksta kas trečią penktadienį kiek
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).
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Viso laimėta $2,500 išlaisvinimo darbams
1954 metų vasario m. 16 dienos 

Waterburio Šv. Juozapo parapijos 
salėje ALT’o pravestos rinkliavos 
aukotojų sąrašas.

Organizacijos:
Šv. Juozapo parap. bažnyčioje rin

kliava davė $348.40, Lietuvių Ben
druomenė 50, Brooklyn Baking Co. 
50, Am. Lietuvių Tautinė Sąjunga 
25, Lietuvių Katalikų Federacijos 
22 sk. 25, Ateitininkų skyrius 25, 
Liet. Nepr. Politinis Klubas “48” 25, 
Am. Tautinės Sandaros 11 kuopa 25, 
Šv. Juozapo par. choras 20, Tautiško 
Susivienijimo 11 kuopa (SLA) 15, 
Lietuvių Tremtinių D-ja 15, Litua
nistikos Mokyklos mokiniai 10, Wa
terburio lietuviai skautai 10, Liet. 
R.-K. Susivienijimo 11 kuopa 10, 
Rūtos D-ja 10, Gyv. Rožančiaus D-ja 
10, Liet. Darbininkų 5 kuopa 10, 
Amerikos Lietuvių S-ga Ramovė 10, 
Šv. Vardo D-ja 10, Apaštalystės Mal
dos D-ja 5, Vyčių 7 kuopa 5, Tėvy
nės Mylėtojų D-ja 5, Tretiniųkų 
Kongregacija 5, Moterų S-gos cho
ras 5, Moterų S-gos 43 kuopa 5, Mo
terų Apšvietos Klubas 5.

Pavieniai asmenys:
Dr. Petras Vileišis su žmona $110, 

Tomas Matas su žmona 108, Vin
cas Ramažas 100, Dr. Mykolas ir 
Elena Deveniai 25, Jonas Tareila 
25, Mykolas Vaidyla 21, Petras Mo- 
tiečius 21, Zigmas Karalius 20, Už
mirštasis Dievo Paukštelis 20, To
mas Visockis iš Oakville 16, komp. 
A. J. Aleksis 15, Magdalena ir An
tanas Kudirkai 15, Walter Zamb- 
lauskas 15, Mykolas Gureckas 14, 
Určinas Justinas 12, Stasė, Danutė 
ir Marijus Venclauskai 12, Marija 
ir Antanas Pesiai 11,

Po 10 dol.
Kazimiera ir Adolfas Čempė, Ste

ponas Geonitas, J. P. Trečiokas, Sta
sė ir Edmundas Vaitkevičiai, Nata
lija ir Juozas Veličkos, Jonas Ste- 
pulionis, Em. ir Antanas Vaišniai, 
Dr. J. ii’ A. Medeikiai, Kazys Urb- 
šaitis su žmona, Izabelė ir Antanas 
Malakauskai, Adelė ir Vladas Var- 
neckai, Ona ir Antanas Saulaičiai, 
Mykolas Tonkūnas ir žmona, Dr. 
Vincas Šmulkštys, Norkeliūnų šei
ma, Julija ir Vincas Puodžiukaičiai, 
Petras Jokubauskas, E. Brasėnas, 
Kazys Kiaunė ir žmona, Vytautas 
Valiulis ir žmona, Petras Kevinas, 
Petras ir Stasė Sikniai, Juozas Kir- 
velaitis, Blažaičių šeima, Stasys Sen
kus, Providence R. I., Rasauskas, De
vonas, inž. Gaižučių šeima, Vaclovas 
Kuzmickas ir žmona, Jonas Bra- 
sauskas ir žmona, Žukauskai, Vero
niką ir Rafas Kalinauskai, Petras 
Nevardauskas, Pagareckas, Mačiokų 
šeima, Jadvyga ir Balys Butkevičai, 
Antanas Bernotas, Marijona Stanke
vičienė, H. J. Kuteli, Kuras, Marce
lė Andrikytė, Petronė Stanikienė, 
Walter Zamblausko restoranas 9, 
Taruškų 8, kleb. kun. Valantiejus, 6, 
Juozas Brogis 7, Dr. M. J. Colney 6.

Po 5 dol.
Lydi j a ir Aleksas Matoniai, Kaza- 
kaičių šeirha, Aleksandras Keniausis, 
Stefanija Sapranas, Charles Stokus, 
Petras Krugelis, Jonas Devičikas, 
Emilija ir Viktoras Liaukai, Anta
nina ir Kostas Paškevičiai, Simas 
Augaitis, Liuda ir Edyardas Kra
sauskai, Tatjana ir Kazys Seliokąi, 
Juozas Valkauskas, Juozas Gylys ir 
žmona, Mina Rušinsaks, Vilius Mi
kalauskas, Ona Navarskas, Juozas 
Rušinskas, prof. Jurgis ir Ksavera 
Žilinskas, Vitkoras Vaitkus, Valerija 
ir Juozas Gelumbauskai, Juozas Mu- 
raška, Elena Skladaitytė, Irena B/- 
jalytė, Vincas Petruškevičius, Dum
čių šeima, Jurgis Šmulkštys, Anta
nas Paliulis su šeima, Stasė ir Jo
nas Išlinskai, A. Lapinskas, J. Mažu- 
laitis, Anna Griškauskas, Mykolas 
Valuckas, Monika šimulynas, An
tanina Virbiliutė, Jonas Toleikis, Ba
cevičius, Mykolas Lisauskas, Motie
jus Bogušas, Verbilienė, Vladas Jac
kūnas, Juozas Katilius ir žmona, 
Leonas Šestokaitis, Alfonsas Plepys 
su žmona, Napoleonas Benaitis, An
tanas Orentas, Jadvyga ir Stasys Ba
jorūnai, Petras Valantiejus, Antanas 
Pūras, Ignas Kriaučiūnas, Erika ir 
Stasys Čekanauskai, Jonas Srugys, 
Ona ir Jonas Antanaičiai, Elzė ir 
Česlovas Bogušai, Juozas Polteraitis, 
Juozas Navarskas, Ona Levickas, M. 
Kleinaitis, Stefanija Miklinevičienė, 
Antanas • Petrauskas, Lėlė Michaily- 
tė, Domas Šlapkūnas ir žmona, Ogin- 
tų šeima, Kazlauskų .šeima, Vytau
tas Petruškevičius, Elena ir Buge

nius Valioniai Juozas Paliulis su 
šeima, Jonas Paliulis, Juozas Stru- 
gys, J. Byla, Antanas Bertulis, Juo
zas Liaudinskas, Pranas Eigelis, Ka
zys Paliulis, Zigmas Klivečka, Pet
rauskas, Mačiulaitis, Taruškevičių 
šeima, J. Mockus iš Oakvilės, Steve 
Šarka, Juozas Žemaitaitis, Maruš- 
kevičius, J. Dander, Lazdauskas, V. 
Rauba, Vaišvila, Grušaitis,' Ogintie- 
nė, Adomaitis, Adomaitis iš Oxfordo, 
Leonas Kuzmickas, Jonas Valaitis 
su šeima, Mikailytė, Švelnytė, Skruz- 
dys, Valterių šeima, Elušis, kun. J. 
Liauba, Mikėnas, Mykolas Nagurs- 
kis.

Po 4 dol.
Viktoras Malinauskas, Z. Katars- 

kas.
Po 3 dol.
V. Vaškelis, Jonas Montvydas, 

Juozas Valaitis, Z. Devenikaitis, An
tanas Mockaitis, Petrė Šuopytė, Čes
lovą Delininkaitytė, Jurgis Žemai
taitis, Čiuplys.

Po 2 dol.
A. Antanavičienė, Albinas Dvaric- 

kis, Antanas Dzimidas, Agnes Ku
dirkienė, Antanas Jasiukaitis, Vla
das Janušauskas, Bronius Šatas, Vla
das Točionis, Frank Didzevičius, Al
binas Baranauskas, Varkala, Pranas 
Čiapulis, Dominikas Adomaitis iš 
Prospect, Ona Lapinskienė, J. Ado
mėlis, A. Lušaš, Balkus, Alex Dva- 
rickis, John Kurauskas, Charles Las- 
ky, Jonas Kvaraciejus, Albinas Kuš- 
lys, Nelė Kazlausaks, Antanas Use- 
vičius, Bill Gorella, Robert Ream, 
Raugalių šeima, Algimantas Mali
nauskas, Mrs. Jenery Wilson, Jonas 
Šatas, A. Bertulis, J. Kvaraciejus, 
Mekys, Šleikus.

Po 1 dol.
J. Adomaitis, Vytas Stravinskas, 

Jonas Vingris, Jonas Jakštas, B. 
Alkavičaitė, J. Girdzijauskas, P. 
Kuzminskas, Niaura, Biržinskienė, 
Šupienis, Mitrulevičienė, šlapinskie- 
nė, Vosevičienė, A. Kudirkienė, Ne
vardauskas, Kašėtaitė, Povilaitis, Ge- 
čauskas, Alfonsas Konce, Gediminas 
Velička, Eugenius Šatas, V. Bradu- 
nas, Z. Kleizaitis, P. Šmotas, K. No- 
ruša, Kalinauskas, Jacikevičienė, 
Amochaitis, Marija Balčiūnas, J. 
Strungys, Kazakaitis, Albinas Lus- 
kas, A. Barkauskas, Baltrušaitis, Jo- 
niškienė, Gyvenas.

Aukotojai nepranešę savo pavar
džių $84.52.

San Diego, Calif.
Lietuvos nepriklausomybsč 
minėjimas

Šių metų vasario 16-ji buvo 
San Diego lietuvių pirmą kartą 
paminėta. Minėjimo iniciatyvos 
ėmėsi San Diego Lietuvių Klu
bas ir Vytautas F. Beliajųs,

Minėjimas Įvyko vasario 14 
d. Weber salėje. Programą atli
ko svečiai iš Los Angeles' sol. 
L. Zaikienė, Br. Budriūno vyrų 
kvartetas ir trijų ’seserų trio 
(L. Zaikienė, B. Skirienė ir E. 
Stirbienc). Taip pat pirmą kar
tą tarp lietuvių pasirodė San 
Diego tautinių šokių grupė, sti- 
organizuota V. Beliajaus.

Programą vedė V. Beliajųs, 
paaiškino angliškai apie šven
tės prasmę. Lietuviškai nepri
klausomybės klausimu kalbėjo 
A. Skirius, LD leidėjas.. Vyrų 
kvartetas, susidedąs iš K. Aukšt- 
kalnio, R. Dabšio, J. Petruškevi
čiaus ir B. Seliuko, puikiai su
dainavo Br. Budriūno paruoštas 
dainas: “Graudžia Trimitai”, 
“Jau pravertos dvaro stonios”, 
“Pajūrio daina” ir “Oi nėra nie
kur tokios mergelės” (sudainuo
ta kartu su seserų trio). L. Zai
kienė solo atliko S. Šimkaus-dvi 
dainas “Kur bakūžė samanota” 
ir “Oi greičiau”; seserų trio pa
dainavo: “Iš rytų šalelės” ir 
“Tėviškėlė”.

Po programos klubo nariai bu
vo paruošę puikias vaišes vi
siems dalyviams (čia buvo tra-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave,

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Ratliopbolo
Trys sužeisti kongresmanai Washingtono ligoninėje (iš kairės Į dešinę): Ben Jensen, Kenneth 

Roberts ir Clifford Davis. Jie buvo pašauti portorikiečiy teroristu.

dicinių lietuviškų valgių — ku
gelio, košelienos, ausiukių ir k.).

Veiklią klubo valdybą šiais me
tais sudaro: pirm. E. Sirutis, 
vice-pirm. F. Raškinis, sek. He
len Shaulys, fin. sek. Mrs. J. 
Pieža, ižd. Mrs. P. Zounes. Val
dybos daugumą sudaro Ameriko
je gimę lietuviai.

Klubas turi susirinkimus pir
mą menesio sekmadienį Weber 
kepyklos salėje — 1955 Julian 
St., San Diego. *T/U.

Kelionė iš Floridos
Galvojome, kad labai malo

niai praleidome šią žiemą Flo
ridoje pas žinomus naujienie- 
čius Mr. ir Mrs. Miletz — R.R. 
2. Box 226, Leesburg, Fla. Ka- 
daugi dabar Floridoje jau pra
sidėjo pats apelsinų žydėjimas, 
tai nutarėme grįžti į Chicagą. 
Reikia pažymėli, kad anksty
vesni apelsinai jau nuskinti, 
vėlyvesnį dar ant šakų. Kaip lik 
todėl jie labai atpigo. O greip
frutų tai, iš viso, niekas neno
ri pirkti. Vadinasi, Floridoje 
prasidėjo gražus pavasaris ir 
aš su žmona nutariau palikti 
tuos didelius žydinčius sodus 
bei žuvingus ežerus. Nors šį
met nelengva buvo pasigauti 
žuvies, nes gausus lietus labai 
patvindė vandenis, bet vis tiek 
tie ežerai žuvingi.

Surinkome savo drabužius, 
prisikrovėm apelsinų, greip- 
frūtų, kiek tik tilpo, ir pasuko
me į rytinę Chicagą, Ind. Iki 
Nashville, Tennessee, keliai bu
vo geri, o dienos gražios. Pa
skui prasidėjo lengvas lietus.

Pasiekę Hopkinsville, nuta
rėme nakvotiGPo nakvynės at
sikėlėme 5 vai. ryto ir anksti 
išvažiavome. Lynojo smulkus 
lietus. Pasiekę Indianą, paste
bėjome, kad šąla ir snieguruo- 
ja. Netoli Terre Haute, Ind., pa
matėme nuslydusį nuo kelio 
automobilį. Įklimpo sniege ir 
žmonės negali jo iškasti. Dar 
toliau pamatėme automobilį 
griovy įstrigusį. Moteris sėdi ir 
verkia, o vyras eina pas ūki
ninką, tur būt, pagalbos prašy
ti.

Pravažiavę pro Clinton, Ind., 
ant kelio užsisukimo pastebėjo
me troką ir du automobilius 
suvirtusius į krūvą. Automobi
liai jau buvo be ratų. Tuoj at
važiavo du greitosios pagalbos 
automobiliai. Policija neleido 
arčiau pasižiūrėti, koks reginys 
buvo. Negalėjome pamatyti, ar 
ištrauktieji iš po automobilių 
žmonės buvo negyvi ar tik su
žeisti. Laukėme, kol policija 
leis toliau važiuoti sustabdytai 
automobilių eilei.

Juo toliau, tuo kelias ėjo 
blogyn. Vietomis vėjas taip ne
šė sniegą, kad prieky nieko ne
simatė. Visi automobiliai va
žiavo uždegtomis šviesomis. 
Kelias buvo labai slidus. Jeigu 
paspaudi pedalą, tai automobi
lis slysta ir sukasi vietoje. Pri
važiavus užuovėją ar miškelį, 
kelias ne toks slidus. Tokiose 
vietose. įsidrąsindavome va
žiuoti net 30 myliu i valanda.

Artėjant prie rytinės Chica- 
gos, pasidarė geriau važiuoti. 
Bet prieš tai matėm net du au
tomobilius vieną po kito suvir
tusius į griovį. Prie Kankakee 
upės policija buvo sustabdžiu
si daug automobilių ir nieko 
neleido važiuoti.

Pirmą kartą turėjau tokią 
vargingą kelionę, kokia man
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

LiMTEli l'KESS-NAljJLEN U Telephoto
Karys Marvin S. Belsky, kuris 

kaipo daktaras tarnauja armijoje, 
senato tyrinėjimo subkomitetui at
sisakė pasakyti, ar jis priklauso 
komunistams bei palaiko su jais 
ryšius.

r Madų paroda
Dariaus-Girėno legiono posto 

moterų skyrius rengia pavasari
nę moterų rūbų parodą, Wm. 
A. Lewis parodys naujausių rū
bų madas sekmadienį, kovo 14 
d., 3 vai. po pietų 4416 So. West
ern Ave. Komisija (Mrs. Helen 
Skriskus ir Mrs. Margaret Pre
plica) deda visas pastangas, kad 
šis parengimas būtų šėkmin- 
ginusias, nes yra rengiamas li
goninėse esančių veteranų ir ve
teranu našlaičiu naudai.c <-

Prašome visuomenę atsilan
kyti ir paremti mūsų užsibrėžtą 
darbą.

Bus užkandžių, programa, do
vanų. M. K.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Utenos Draugiško Klubo mėnesinis 

susirinkimas Įvyks antradieni, kovo 
9 d., Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:30 v. v. Na
riai prašomi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

—N. Wilcop, rast.

■tniYiK

m
 Gėles Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

. jjiams.
GĖLININKAS

4189 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

Siunčiam Gėles* 
Telegrama J 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3310 S Halsted St. YArds 7-7308

G U Z A U S K V
( BEVIRLY HILLS GSLINYC1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

S901 SO. WENTWORTH AV®.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G Ė L I N 1 N K A « 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY E. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

> L1ODĖSIO VALANDOJ
į ■ Saikiu į

MAŽEIKAS EVANS
I UIOOTUVIU DIREKTORIAI I
Į 6845 So. Westers Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Parki°s FaciUties-
Tiem*. kurie ryvena kitose miesto dalyse zaosime koplyčią arčiau Jūsų aamu

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

I
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LINES BY SOGLOW

Let your dollars work for you. Put 
them into United States Savings 
Bonds. Invest those dollars where 
they’ll earn you some money. Sav
ings Bonds pay back four dollars 
for every three dollars you put in, 
in less than ten years. Then, if you 
want to hold your Savings Bonds 
longer, you’ll earn even further in
terest. The handsome three percent 
interest — compounded semi-an
nually—continues for as long as 
ten years beyond the maturity date 
of your Savings Bonds. Join the 
Payroll Savings Plan where you 
work. You’ll feel more secure to
morrow, if you invest in United 
States Savings Bonds today.

pasitaiko kovo 3 d. Dievas su
pyko ir užleido tokį šaltą snie
gą, kad aš nei pats nežinau, 
kaip parsikrapščiau namo. Tur 
būt, velnias padėjo, saugoda
mas mano automobilį, kad šis 
į griovį nenuslystų. Mano žmo
na sako, kad dabar, kai kelio
nė pasibaigė, tai ji pati nežino, 
ar ji, iš tikrųjų buvo, ar tai tik 
klaikus sapnas.

—J. K. Matuck (Matukas)

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
£

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

Lietuvių Moterų Draugija “Apšvie- 
ta” šaukia mėnesini susirinkimą ant
radieni, kovo 9 d., 7:30 v. v., San
daros svetainėje, 840 W. 33rd St., 
Chicagoje, III.

Narės, malonėkite dalyvauti. Bus 
aptariamas žaislų vakaras, kuris ruo
šiamas kovo 20 d. minėtoje svetainėje.

Rašt. S. Puniškienė

WALTER ZORES
Gyveno 535 West 36th St.

Tel. BOulevard 8-6978
Mirė 1954^m. kovo 6 d., 5:30 

vai. ryto, sulaukęs 53 metų amž.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marie, 

pagal tėvus Jarašūnas; duktė 
Alice Pajauskas, žentas Gilbert, 
anūkai Gilbert ir Nadine; se
serų vaikai: Aida ir jos vyras 
Leonard Sebelskis, Charles 
Stankus ir jo žmona Miriam, 
Stanley Stankus, jo žmona Jean, 
Charley Knukšta, jo žmona Ma
ry, Della Dewar, jos vyras Alex 
ir jų šeimos; švogeris Pranciš
kus Stankus ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 So. Litua- 
nica Avė.

Trečiad., kovo 10 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios Į Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Walter Zores gimi
nės,’ draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, 
Žentas, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401

ANTANAS DOWIATT
2954 SO. EMERALD AVE.

Mirė 1954 m. kovo 4 d., 2:30 vai. po piety, sulaukęs 77 metu amž. 
Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskrityje.

• Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: dukterys: Antoinette Barvitz, žentas Frank; Alice 

Baker, žentas Robert; Violet Lytis, žentas John, Stephany Lasky, žen
tas Vincent; Ann Žilius, žentas William, Irene Borcich; žentas Emil; 
sūnus Antanas Dowiatt, marti Anne, 13 anūku, 2 proanūkai; 2 pusbro
liai: Antanas ir Stanislovas Lenartavičiai, brolienė Antanina Vaitkus 
ir šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėju Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Antradienį, kovo 9 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. 

Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a.’ Antano Dowiatt giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnus, Marti, Anūkai, 
Proanūkai, Pusbroliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

!

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LĄfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

1 Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWTCZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. iPhone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

. PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

■ . ALFRED VASAITIS-VA.NCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel.: OLympic 2-1003
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V. ŽEMAITIS

LIETUVOS JUODALKSNIS t

(Ištrauka iš juodalksnio monografijos, tilpusius, ką tik 
pasirodžiusiame miškininkystės žurnale “Girios Aidas”

Nr. 2(9-10).53 m. red. prof. J. Kuprionio.)

Sekdami gamtos pasikeiti
mus metų bėgy, mes pastebėsi
me, kad kiekviena medžių rū
šis, su besikeičiančiom metų 
dalim, savaip pasireiškia, štai 
imkime juodalksnį (Alnus glu- 
tinosa): kai su beatbundančiais 
pavasario garsais — pirmąja 
vyturio daina, upeliai jau pa- 
siliuosavo nuo slegiančios ledi
nės naštos, putodami ir šniokš
dami šią žiemos dangą sutru
pino, sutirpdė savo ’atšilusioj 
srovėj, purienos geltonais žie
dais apkaišė šlapias pievas, 
kur pempė sveikina su anksty
vo pavasario: “gyvi”, pažvelki
me į dunksantį mišką ir tarp 
visų medžių rūšių mums kris į 
akis vis labiau ir labiau ryškė
jantis juodalksnynų rausvu
mas. Jį galima palyginti prieš 
užtekančios saulės žarai, kuri 
vis rausvėja, šviesėja bebrėkš
tant. Juodalksnynų atspalvis 
(koloritas), prieš išskleidžiant 
jiems savo raudonai žalsvus 
pumpurus, įgauna savotišką 
rausvumą panašų rausvumui 
saulės spindulio suskaidyto 
laumės juostoj. Stebiesi ir gė
riesi šia nepaprasta spalva!

Sūduvos krašte ir šiaip vieto
mis Lietuvoj, juodalksnį sutik
sime dažnai miške, raistuose 
prie upelių, grioviuose, bet nie
kur jis nėra toks įspūdingas, 
toks savotiškai visam kraštui 
davęs savo rausvai žalsvą at
spalvį, kaip Šakių apskrity, ten 
užnoviečių (zanavykų) krašte, 
jo tikrojoj tėvynėje, čia, kaip 
tik akis užmeta, plačioj lygu
moj pastebėsime juodalksnį vi
sur; juodalksnynuose pasken
dusi veik kiekviena sodyba, ku
rių raudoni stiegiu ir malksnų 
ar skiedrų, raudonai dažyti sto
gai taip įmantriai derinasi su 
rausvaja juodalksnynų spalva, 
jais apaugę upelių pakriaušės
Z*"" ' ----------------- --------------- “    —*1

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/2 Nuošimčio j>. • --------

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal
yra saugios, nes 

Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas. Šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybes garantuotos.

Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. 
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000.000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Roosevelt Furniture Speciali Proga

— krantai, kelių grioviai, sožel- 
kos... Vėliau, vasaros laiku, vi
sa tai pavirsta tamsiai blizgan
čia, akis saulėje veriančia ža
luma.

Tą gamtos spalvų skirtumą 
ypatingai pajutau, kai man pir
mą kartą, 1915 karo metais, te
ko atsidurti, vasario mėnesį, 
tarp Prienų-Balbieriškio ir nuo 
aukštų Nemuno krantų pa
žvelgti rytų pusėn... Ten tolu
moj ištisai, kaip akis siekė, 
tarp vietomis baltų sniego lo
pų, viskas skendo melsvuose 
ūkuose, ir tą melsvai žalią miš
kų ir viso kraštovaizdžio kolo
ritą dar labiau pajutau, artėda
mas į Vilnių, Vilniuje ir jo apy
linkėse. Ten į vakarus nuo Ne
muno tas rausvų, ramių, tam
siai žalsvų spalvų koloritas 
traukė žmogų arčiau ir jungė 
su derlinga žeme, čia spygliuo
tų miškų žydrus koloritas, ma
žiau derlingam akmenuotam 
krašte kėlė dvasią aukštyn ir 
jaučiau, kaip toj supančio j 
gamtoj, tuose kalnuotuose šile
liuose, alkose ir ore siūbavo 
ritmo, šviesos ir žydrumos ban
ga.

Mėgau Sūduvos krašto tas 
tylias, ramias, mėnulio apšvies
tas vėlaus vakaro vasaros nak
tis, kuomet dangus ir žemė jun
gias į vieną tylią maldą, spal
vas, keistų, užburtų vilionių, 
dingstančias upelio ūkuos su 
tolumos vakaro daina. Ankstie
ji rytmečiai čia buvo pilni so
drumo, rasos, dažnai ūkuos pa
skendę. Bet kai tais pat metais 
birželio mėnesį patekau apie 
Žiežmarius ir kur tai kaime 
tarp miškų apsinakvojau, rytą 
pabudęs pasijutau esąs pasakų 

: karalystėje: paukščių daina ir 
' visa gamta skambėjo, virpėjo 
ir visa aplinkuma skendo ko
kioj tai skaidriai žydrioj spal-

UNITED fKEb'S-NAUlLiW t'lioli.
Prezidentas Eisenhower spaudos konferencijoje gana neigiamai 

Įvertino senatoriaus McCarthy, ryšium su komunistine veikia, pa
šauktu liudyti asmenų apklausinėjimo metodus bei senatoriaus įžū- 
lumą.

voj, šilko ūkuose, jaučiausi 
esąs užburtas...

Daug vėliau teko stebėti ir 
šiaurinės Lietuvos pilkšvai ža
liąjį kraštovaizdį. Man atrodė 
kad čia nejuntamai viešpatavo 
baltalksnio spalvos.

Nesu dailininkas, bet savo 
įspūdžių vedamas skirčiau Lie
tuvos kraštovaizdį atspalvių 
žvilgsniu į šias dvi, gal tris pa
grindines spalvas. Rytų Lietu
va: — į rytus, gal nuo Merki
nės, Nemunu, pro Proveniš- 
kius, Jonavą, upe Šventąja, tai 
tekančios saulės nuo pirmosios 
žaros iki vidudienio, žydriai, 
melsvai žalioji spalva. Tai 
gamta, žavėjusi Adomą Micke
vičių, Vincą Krėvę, Antaną Ba
ranauską, Bernardą Brazdžio- 
nį, aiškiai matoma spalvų de
riniuos Čiurlionio, Šimonio, 
Žmuidzinavičiaus ir kt. Vaka
rų Lietuva: — leidžiančios sau
lės nuo vidudienio iki pirmo
sios žaros, ten, kur juodalksnis 
■— rausvai, tamsiai žalioji, ten, 
kur baltaalksnis — pilkšvai, 
balšvai žalioji. Tai Maironio 
“ramios, malonios vasaros nak
tys”,-tai Putino “susimąstęs, 
vienišas Rūpintojėlis nakties 
tyloj, rymąs prie mėnulio nu
šviesto kelio”, spalvos kūri
niuose dailininkų.: Kalpoko, 
Vizgirdos, Dpbųšinskio, Pau- 
tieniaus ir kitų.

Žinomas vokiečių gamtinin
kas R. France savo knygą “Tė
viškės atradimas” (Die Ent- 
schung der Heimal) pradeda 
šiuo įdomiu nuotykiu. Jaunas 
mokslininkas, pilnas pasišven
timo vyksta mokslo tyrimo rei
kalais laukinių tautų — Papu- 
asų žemėn, Afrikon. Einant per 
ribą seni muitininkai smulkiai 
patikrinę jo menką nešulį, ran
da stiklo tūtelę pilną kažko 
panašaus į paraką, įtartinai pa
žvelgę į jį, klausia, kas tai yra? 
Jis jiems pasako, kad tai yra jo 
tėviškės žemė: jis iškeliauja į 
nežinomus, tolimus kraštus ir 
nėra tikras ar teksią jam su
grįžti, todėl jis paėmė tėviškės 
žemės saują, jei neteksią su
grįžti, kad ji užbertų jo amži
nai užmerktas akis... Žili mui
tininkai, susimąstę, nulenkė 
galvas, ir leido jam ramybėje 
keliauti.

Toliau R. France .klausia ir 
gvildena, kas tai yra tėviškės 

9 vienetai tik..... .
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

žemės sauja ir kodėl kiekvie
nam žmogui ji yra taip sava, 
taip brangi. Išdėstęs žemės pa
viršiaus susidarymo raidą, pri
minęs tuos nesuskaitomus bi
lijonus m akro ir mikro gyvijos 
ir augmenijos organizmų, pa
sidarbavusių ir besidarbuojan
čių organinių ir neorganinių 
junginių aižyme ir skaidyme, 
supantį orą — organiniai besi
keičiančio deguonip ir gesuo- 
nio, drėgmę ir vandenį, saulės 
šviesą ir jos sukauptą šilumos 
energiją organinėj aplinkoj, jis 
sako, kad kiekvienas žmogus 
ne tik nuo atėjimo į šį pasaulį, 
bet per savo tėvus, protėvius, 
probočius benaudodamas tąjį 
pat vandenį, bekvėpuodamas 
tąjį pat orą, maitindamasis tos 
pat tėviškės žemės organinėm 
ir neorganinėm maiste sukaup
tom dalelytėm, persunktom tė
vų, probočių prakaitu, krauju, 
gyvendamas iš tos pat tėviškės 
žemės sąujos, kilusiam ir su
pančiam gamtovaizdy, yra sa
vo kūnu ir dvasia sutapęs su 
visa aplinka, suaugęs su tėviš
kės žeme.

Žmogus, palietęs savo koja 
tėviškės žeme, Ipip tas graikų 
mitologijos didvyris, įgauna vis 
naujos ir naujos stiprybės ir 
dvasinės ugnies kūrybai. Kaip 
medis, perkeltas į neatitinka- 
rnas jam auga vietos sąlygas ir 
svetimą aplinkumą, negali pil
numoj išsivystyti ir išaugti, ly
giai ir žmogus be savos tėviškės 
aplinkumos negyvena pilnu 
dvasios gyvenimu, jis tik vege
tuoja. Tai mums vaizdžiai pa
tvirtina čia pat Amerikos atei
vių gyvenimas, gal būt jų su- 
šablonėjimas ir galop nutautė
jimas.

Man atrodo, kad kiekvienas 
iš pašaukimo miškininkas, be
analizuodamas savo išgyventus 
jausmus, žavėdamasis iš “šon
kaulio” sutvertu Dievo kūriniu 
— gražiąja lytim, surado silp
nybę iš daugelio vienai, taip ir, 
pamilęs savo sodintas, auklė
tas ir prižiūrėtas daugelio me
džių rūšis, pagaliau atras ko
kį tai prisirišimą, likiminį jun
ginį ar silpnybę vienai iš jų. 
Turiu prisipažinti, kad tą silp
nybę aš jaučiu juodalksniui, 
gal būt, kad iš visų mano paso
dintų medžio rūšių, jis sudary- 

’ tų nemažiau dviejų trečdalių.

_ <?! L.« P* .°* ........
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 Ir 7--u 

Serėdomis ir nedėliomis 'uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rex. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR, T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

\uo- 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser„ Subat. ir Nedėk tik susitarus 
Oriso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1936 
Jei neatsPieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-9901

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

: Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
nrečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Nanty TR 4-1765 

~DR. PETER BRAZIS 
PHYSICJAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija.- HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmact., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Treėiad. 

ir šeštadienį tiktai susitaius.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—-7 p.p., išskyrus sekm. 

^R?^7^ELŽAITfŠ_ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 W2ST NORTH AVENUE 
(Įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Flilmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku liaos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.

Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso teief,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

.”DR?ArjENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: -9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd,
l’el. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W,
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: QLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Skaitykite “N-nas”
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Teiaf.s Ofisą Ž? buto Olympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, HL 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Siutas 1604 So. 49fh Avė., Cinaro, III

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzio 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Ąvenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3€ 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirt,aė 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehii! 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

HUdson 3-2096 Res.: CE 3-2821 
DR. JOHN MOCKUS 

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2r.5O WEST 71st STREET
(prie California Ave./ 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEOtv 
2468 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. LA. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E, Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16fh Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-3959
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE V1ČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĄ 
65S0 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo J-3 p. p. ir mr 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pibtų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas 

W P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms Įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
Įvairioms vaikų bei suaugu- 

< šiųjų deformacijoms paša
le* linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDMOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois.
Teh; PRospect 6-5084______

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša iairrtę, 
mokslą, šviesa.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SER-NER
25 mehj patyrimą??

Tel YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akrą 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki t 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 19 iki 3 v

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETR1STAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. S. VAITUSH, Opt

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ' ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama Į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, U, L. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarah nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 1.0 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

CARPENTER WORK 
ALL TYPES REMODELING, 

BEPAIBS 
Phone MR. FIOOD 
Bittersweet 8-1740

’C&.C RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE

(Under New Management)

SPECIALIZING
FINE ITALIAN DINNERS

FREE DELIVERY 
ON OUR PIZZA

The Finest Pizza in Town

5540 We Chicago Ave.
ESfebrook 8-9310

Si.nm.nii—.im ------ ■■ /

Having A Wedding? 
FOR FOOD AT ITS FINEST 

Come to
Tom and Esther’s 
DINING ROOM 

corner of Winfield and Main 
Winfield, Illinois 

Special Lenten Menus 
STEAKS-CHOPS-CHICKEN 
SEA FOOD-SANDWICHES 

TOM MARGETES, PROP. 
Phone Winfield 8-9834 
Room for 300 people. 

Plenty of parking space.

PARSTUPAS
Palupo šaknys jau 

buvo žinomos ir varto- 
jamos kaipo gyduolė 

r | nuo Hippocrito laikų,
nuo plaučių ligų, nuo 

EV širdies nesveikumų, nuo
v\ sunkių skaudėjimų po

\ krutinę ir skreplevimų,
’įOJ kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; Į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Is Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7 .00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles. ;

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois„—---- ---------- -- - -- ---
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Iš CHICAGOS IR APYLINKIŲ
★

Kareivis plėšikas
Policija suėmė H. A. Smith, 

kuris dviejose vietose apiplėšė 
moteris. Jis yra kareivis, stovis 
Lakes Naval Training Center. 
Apiplėštosios moterys nurodė 
policijai bandito žymes, ir pa
gal tai netrukus Waukegano po
licija .plėšiką galėjo suimti.

Aklas tavernos 
patarnautojas

R. Rohde, 29 m. aklas vyriš
kis, yra tavernos patarnautojas 
6918 Grand. Nors jam tenka 
pasitikėti tavernos klientų są
žiningumu, bet jis atskiria net 
ir popierinius pinigus, o taip pat 
neapsirikdamas klientui paduo
da reikalaujamos rūšies gėrimą. 
Jis iš rankos jautrumo nesun
kiai atskiriąs popierinių pinigų 
skaitmenis. Tos technikos jis iš
mokęs vienoje Avon, Conn., 
1945 m. ligoninėje grįžęs iš ka
ro. Europoje karo metu jis ne
tekęs regėjimo po to, kai užlipęs 
lauke ant minos. Atitinkamus 
gėrimus jis atranda dėl to, kad 
atsimenąs, kur kurie'jų padėti.

Apipiešė pinigų 
keitimo įmonę

Ginkluotas banditas išnešė iš 
Ciceros Laramie Currency Ex
change, 2444 S. Laramie, $3,520. 
prisimetęs klientu.

Kažkoks jaunuolis. įėjo į įs
taigą ir jos tarnautoją M. Kart 

i paprašė-išnuomoti jam seifo dė
mute. Kai Hart iš savo vietos iš- 
ėjo ir pasilenkė atidaryti dėžu
tę, banditas du kartu į jį iššo
vė, taip pat pasiėmė ir paties 
Kart revolverį, raktus ir, atida
ręs po užraktu laikomus pini
gus, pagrobė $3,520.

Reikią visuomenę 
apsaugoti nuo gydytoju

čia leidžiamas žurnalas “Mo
dern Hospital” įsidėjo^ vedamąjį, 
kuriame reikalaujama naujo gy
dytojų etikos kodekso.

Ligšioliniame kodekse esą su
maišyta etika su etiketu; dau
giau rūpinamasi apginti vieno 
gydytojo interesus nuo kito jo 
profesijos kolegos, bet juk pir
miausia reikią, kad kodeksas 
apgintų publikos interesus.

Laikraštis pažymi, kad nuo 
1847 m. jau penktą kartą mėgi
nama keisti medicinos etikos 
principus.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Keliy dienu būvy Clevelands jau antrą kartą aplankė žiema. Smarkus vėjas sunešė pusnynus, 

kurie kliudo susisiekimui.

į CLASSIFIED ADS. į
HELP WANTED — FEMALE

.............-.-._j^gjkiaparbinjnkiy_._,-.-,-.-,-.-.-
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Volunteers! Volunteers! Volunteers!

We need 20 — Twenty — 20
Girls To Donate Their Services As

® TYPISTS
® ! STĖNOS
• FILE CLERKS
• PAGES

To Help Nominate EDWARD A. HAYES, 
Republican for U. S. Senator

Varied duties. Interesting work with prominent people.

Apply:
19th FLOOR — 32 W. RANDOLPH ST.

metu jis siunčia paketėlius į Ju
goslaviją savo seserims ir bro-
liams. Mirties atveju tam tik
ras sumas jis paliktų šiai ligoni
nei. Kai jis J2 dienų sirgęs, li
goninė juo rūpinusis, visi buvę 
jam malonūs.

Pataria išsiaiškinti

NAUJOS OPERETĖS BELAUKIANT
Atsitiktinai sužinojau, kad slenksčio. Bet Pippo persiren- 

K. Stephens-Steponavičiaus ve- gęs šokėju pakliūva į pilį ir su 
damas “Pirmyn” choras ren- Bettiną pabėga. Bet nesekmin- 
giasi š. m. balandžio mėn. So-Įgai. Pippo sugaunamas ir turi 

būti pakartas. Po eilės visokių 
scenų, kuriose dalyvauja ir be
sirengianti ištekėti karaliaus

kol salėje statyti naują opere
tę. Reikia džiaugtis, kad šis vie
nas seniausių Amerikos lietu-

Žydai leis istoriją
Žydų 300 metų į JAV atvyki

mo sukakčiai paminėti yra ir 
Chicago j e susidaręs pakomite
tis, kuris nori šį jubiliejų atitin
kamai pažymėti. Pakomitetis 
numato išleisti čia 3 knygas, na
grinėjančias viętos žydų istori
ją. Viena knyga būtų mokslinė, 
kita paveiksluota platesniajai 
visuomenei, o trečia — knygutė 
vadovams ekskursijoms ir mo
kyklų mokiniams, kurioj būtų 
nurodytos istorinės vertės lan
kytinos vietos bei pastatai.

Pakomitetis numato suorga
nizuoti čia ir institutą religijos 
mokytojams.

šio jubiliejaus minėjimas pra
sidės rugsėjo 12 d. ir tęsis iki 
1955 m. gegužės mėnesio.

Profesoriaus “laimė”
D. Mitrovič, buvęs serbų pro

fesorius, gimęs 1892 m., šiuo 
metu tarnauja Passavant ligo
ninėje Chicagoje. Jo pareiga — 
plauti laiptus. Reporteris sako, 
jog jis tą darbą dirbąs dainuo
damas; su šypsena jam pareiš
kęs, jog jis puikiai atliekąs dar
bą.

Savo krašte jis buvęs geogra
fijos ir geologijos profesorius, 
akademiojs vedėjas ir mokyklų 
viršininkas. Karo metu buvęs 
mobilizuotas, o paskui vokiečių 
paimtas į nelaisvę. Tekę būti 
DP stovykloje. Grįžti į dabarti
nę Jugoslaviją atsisakęs, tad 
1950 m. atvykęs į Ameriką pa
gal DP aktą.

Mitrovič reporteriui pareiškė, 
jog jei jis mokėtų angliškai, jo 
padėtis gal būtų geresnė, šiuo

Complete attachments 
for all home cleaning!

Valstybės gynėjas Gutknecht 
patarė sanitarinio distrikto ta
rybos pirmininkui Oliui išsiaiš
kinti su tarybos nariais dalykus, 
iškilusius ryšium su distrikto 
vyriausiojo inžinieriaus Trin- 
kaus pareiškimais.

Prieš kurį laiką Trinkaus tei
gė, jog kontraktorius C. R. Ed
monds siūlęs jam pasidalyti 
tam tikra suma pinigu, jei jo, *
Edmonds, pasiūlymas būsiąs 
distrikto priimtas. Tačiau, pats 
Edmonds tvirtino, jog jis nega
vęs parangos distrikte, nes in
žinieriui Trinkaus atsisakęs duo
ti atitinkamą sumą politiniam 
fondui.

kėliau Edmonds testavosi me
lo detektorium, ir Gutknecht 
sako, jog testas Edmonds iš
teisinęs. Trinkaus testavimosi 
Gutknecht sakosi nekomentuo
jąs. Jis tik pataria distrikto ta
rybai pačiai išsiaiškinti tuos 
įvairius kaltinimus. Olis pareiš
kė, jog tarybos posėdis būsiąs 
sušauktas trečiadienį ar ketvir
tadienį.

Pašalpos gavėjų 
padidėjo 50%

Nuo pareitų metų rugpiūčio 
mėnesio pašalpas gaunančių či- 
kagiečių skaičius padidėjo 49.76 
nuošimčio. Vien praeitą mėnesį 
jų atsirado 2,616 asmenimis 
daugiau.

Rose, viešosios pašalpos vedė
jas, sako, jog daugiausia padidė
jo pašalpas gaunančių nespecia- 
listų ar pusiau specialistų dar
bininkų, kurie pirmiausia ir at
leidžiami, kai darbininkai ma
žinami.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikro kelis iiems oarodvs.

vių choru ne tik sėkmingai gy
vuoja, bet savo repertuarą ple
čia ir gerina. “Naujienų” su
kaktuviniame parengime jo at
likta programa patenkino ne 
tik eilinius muzikos bei dainos 
mylėtojus, bet ir specialistus. 
Muzikas K. Stephens-Stepona- 
vičius, kuris turi nuosavą biz
nį ir kuris moko dar du sve
timtaučių chorus, randa laiko 
ir deda visas pastangas, kad 
“Pirmyn” vis be paliovos eitų 
pirmyn.

Sužinojęs apie pasiruošimus, 
pasiteiravau, kokią operetę jis 
nori parodyti chicagiečiams. 
Pasirodo, tai koiiip. Audran 
“Laimą” (La Mascotte), kuri 
yra plačiai paplitusi po viso pa
saulio scenas ir kurioje puiki 
muzika gaubia žavią pasaką 
apie jauną ir laimę nešančią 
moterį.

Veiksmas siekia 15 šimtmetį. 
Vieta — Italija. Nusigyvenęs 
ūkininkas Rocco laišku skun
džiasi savo turtingam broliui, 
kad nesiseka gyventi. Brolis, 
norėdamas jam padėti, pasiun
čia savo tarnaitę Bettiną, kuri 
ne tik gerai dirba, bet ir neša 
laimę. Pirmame akte yra puiki 
arija “Laimos legenda”, kurią 
dainuoja įsimylėjęs į Bettiną 
laiško nešėjas Pippo. Puikios 
jų abiejų meilės scenos.

Bet apie Laimą sužino kara
lius Lorenzo ir pasiryžta ją sau 
įsigyti. Karalius ūkininkui Roc
co pasiūlo dvi galimybes: eik 
į kalėjimą arba užimk minis
tro pirmininko postą. Žinoma, 
vargšas ūkininkas pasirenka 
šią paskutinę išeitį. O Bettiną 
pasidaro kunigaikštytė. Pirma- 

į sis aktas pasibaigia jos išvažia
vimu į pilį. Tą išvykimo sceną 
palydi jausminga daina.

Antrame akte Bettiną ilgisi 
: savo mylimojo Pippo, kuriam 
negalima peržengti pilies

EASY TERMS
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagy 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiu porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS 
W’ & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vali. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Special KING-SIZE TRftDE-IN allowance
for your old cleaner—now at

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

of x A 
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INSURED

duktė Fiameta, Pippo vieloj 
kilpos ant kaklo gauna kuni- 
kaigščio titulą ir dideles sumas 
pinigų. Jam vėl pasiseka su 
Bettiną — Laima pabėgti. Ka
ralius dreba, kad kas nors ne- 
atsitiktij Bettinai, nes tada 
dings visa ko pasisekimas. Pil
na komišku scenų, c

Trečiasis aktas vyksta karo 
ženkle. Kariauja princas Fri
drikas, kuris norėjo jo dūktos 
Fiametos rankos, prieš karalių 
Lorenzo. Visur jaučiama Lai
mos, kuri lemia pasisekimą, 
ranka. Jos globojamas Pippo 
atlieka didelius žygius ir gau
na kapitono laipsnį. Nugalėta
sis karalius Lorenzo, pajuokia
mas kareivių, kurie choru dai
nuoja žinomą “Orang-Outang” 
dainą. Vėl juokingos ir žavios 
situacijos. Bet viskas baigiasi 
laimingai. Nugalėtojas princas 
sutinka, kad Pippo ir Bettiną 
susituoktu. Frederikas veda ka
raliaus dukterį Fiameta. Visi 
džiaugiasi.

Šioje operetėje yra daug pui
kių scenų, kurias palydi žavios 
melodijos. Žinant “Pirmyn” 
choro pajėgumą ir jo vadovo 
K. Stephens-Steponavičiaus su
manumą bei išradingumą, rei
kia tikėtis gero jos pastatymo.

Kiekviena tauta/turi savo pa
sakų apie laimę. Audran ope
retėje toji pasisekimą nešanti 
moteris yra pati Laima. Kiek
vienas nori ją turėti. Bet galų 
gale laimi tikroji meilė. Teisin
ga ir gražu. S. Z.

Vadovai išrinko valdybų
Vasario mėn. 28 d. Chicagoje 

susirinko Vasario 16 Gimnazijai 
remti būrelių vadovai. Tai, ži
noma, nėra joks istorinis mo
mentas, tačiau būreliai yra svei
kata to kūno, kurį mes vadina
me Vasario 16 Gimnazija. Chica
goje gyvena apie ketvirtadalis 
rėmėjų iš bendro būrelių skai
čiaus, nusidriekusio per tris pa
saulio kontinentus.

Susirinkimas išrinko penkių 
asmenų valdybą, vadinasi, nulip
dė didelį puodą, po kuriuo bus 
“pavožti” Chicagoje ir Cicero 
veikiantieji būreliai. Toks “puo
das”, suprantama, yra reikalin
gas, bet kas nenorės —. galės 
po juo ir nelįsti. Antra vertus, 
valdyba niekam nekibs į skver
nus, o tik stengsis būreliams pa
dėti, juos moraliai stiprinti. Taip 
gi ieškos progų, koncerto ai- ki
tą kuria forma, sutelkti daugiau 
dolerių Vasario šešioliktosios 
Gimnazijos rūmų vajui.

Į valdybą išrinktas ir inž. 
Stankus—vyras ,su organizaciniu 
talentu, su aistringa meile vi
suomeniniam darbui. Jo vardas 
pažįstamas daugeliui lietuvių, 
kovojančių dėl lietuvybės, dėl 
lietuviškosios kultūros išlikimo. 
Šio vyro dėka Šveicarijos žmo-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

HELP MAKE HISTORY
Volunteer office help needed at headquarters,

AUSTIN L. WYMAN for United States Senator

We need
• TYPISTS • STĖNOS * CLERKS ® PAGES

Fascinating work. Interesting assignments.

Excellent opportunity to acquire experience working 
with leaders of government and industry.

Apply ROOM 800 — 30 NO. DEARBORN ST.

Permanent job for capable

STENO - TYPIST

Pleasant working conditions 
Varied duties, light dictation 

Five day week 
Many company benefits.

Phone Mr. Gubbins for personal 
interview 

HARRISON 7-7232

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Excellent opportunity for

HEADER MAN
With ability to take charge of 
manufacturing operations of 
small screw manufacturing 

plant.

Phone DExter 6-0334
or write for appointment:

BARTLETT 
ENGINEERING CO.

2225 HERVEY AVE.
North Chicago, Illinois

TOOL & DIE MAKER

Turi būti patyręs 
Geras atlyginimas 

Geros darbo sąlygos

Telefonas 
CH 3-4224

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių——-------------------------------------- -—

RESTORANUI reikalingi: virėjas, mo
kantis gaminti Įvairius valgius. Dvi 
mergaitės—padavėjos, nusimanančios 
tame darbe ir mokančios kalbėti an
gliškai. Reikalingos rekomendacijos. 
Skambinkite arba kreipkitės asme
niškai į Naujienų redakciją, HAy
market 1-6100.

nės sudėjo apie 140,000 frankų 
Vasario 16 Gimnazijai remti, lie
tuvybei palaikyti pasauly. Valio 
Šveicarija!

Jo žodis (inž. Stankus yra 
Chicagoje) išsklaidys debesys, 
debesis, kurie šalta savo drėgme 
vargino nevieną aukotoją. Jė
gos (baltinės ir kitokios), ku
rios išsirikiavo žygiui ries Va
sario 16 Gimnaziją, nūn turėtų 
nusiimti šalmus ir įsijungti į 
bendrą lietuviškos tvirtovės gy
nima, u

Lietuvių susirinkimuose, pa
stebėjau, dažnai prasiveržia ne 
visai kultūringos pastangos. Yra 
žmonių, norinčių veikti už vi
sus ir visų vardu, neturint tam 
įgaliojimų. Turiu galvoje tuos 
žmones, kurie, iš užančio ištrau
kę sudilusį bloknotėlį, pasiūlo 
urmu visą valdybą. Tą krypti
mi, šiame būrelių vadovų susi
rinkime, yrėsi kažkoks pliku 
viršugalviu žmogelis. Gal jis na
muose puikus vyras, taurus lie
tuvis, bet susirinkime jo elgesys
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 SO. HALSTED, DAnube 6-2793

P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū
ginti paskolas, sudaryti dokumentus.

I N C O M E | Kasdien 9-8 vai.
TAX Į šventad. 1-5 vai.

Galvojat gerom sąlygom pirkti 
NAMĄ Chicagoje? Norit tikrai 
sąžiningo patarnavimo? Kreip
kitės pas mane! Turiu didelį 
visokių nuosavybių pasirinkimą.

Pav. Gražus mūrinis namas, 2 butai 
po 5 kambarius ir 3 kamb. butas rū
syje. Dvigubas mūro garažas. Arti 
Campbell ir 69th. Visa kaina $24,000.

Taip pat tik praneškit man, 
jeigu norit ką greitai parduoti!

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co.

Real Estate
3145 W. 63rd Street 

HEmlock 4-4300
Huto Tel.: ABerdeen 4-9611

PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas, 5 ir 6 kambariai. 6 kambarių 
butą galima tuojau užimti. 3011 So. 
Union Avė. Tel. DAnube 6-1885.

NAUJO MODELIO NAMAI 
DIDELI DE LUXE KAMBARIAI 
KAMPAS 76th IR MARSHFIELD 

4 praplečiamųjų kambarių ir 
5¥2 kambariu. 3 miegamieji.

7231 SOUTH KEDZIE 
54th ir Lawndale

7 KAMB. MED. REZIDENCIJA
7019 SOUTH DAMEN

Taip pat 3 kambariai rūsy. 
Alyva karštu vandeniu šildoma.

Gazinis vandens šildytuvas. •
HEmlock 4-8300

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai irĮrengimai

PIGIAI parduodami virtuvė ir mie
gamojo kambario baldai. Skambinti 
tarp 5—7 vai. vakarais, tel. GRovehill 
6-5276.

RENTING IN GENERAL * 
Nuomos

VYRESNIO amžiaus vyrui išnuomo
jama vienas miegamasis kambarys. 
7840 So. Crosse, Oak Lawn, Ill.

MISCELLANOUS FOR SALE
________ Įyajęūs Pardavimai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebiJI (5-4177

“ŠflRBIŠFUEL oil- 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

man nepatiko.
Pabaigoje noriu priminti, kad 

į valdybą buvo išrinkti: p. Za- 
ilskįenė, jkun. Sugintas, inž. 
Stankus, teis. Kavaliūnas ir kt. 
Tai puikūs žmonės ir rimti lie
tuviškos visuomenės darbuoto
jai. Juk Susmaras


